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Ар хе ол оги че ск ое  изучение Хо р е з м а , сист емат ическое обследование 

кот орого н ачал ось  только в 1 9 2 8  г ., об ещ а е т  дать  не мало нового м ат е 

р и а л а . Ст р а н а , о кот орой т а к  много известий  в письм енны х и ст очн и к ах, 

к от ор ая  до конца X I Y  в . и гр ал а  т ак ую  огромную роль в экономической и 

кул ьтурной  жизни Средн ей  Аз и и  и Вост очной  Ев р о п ы , ост ает ся  мало извест 

ной в  ар хеол оги ческ ом  от ношении . До  си х пор  мы  не имеем достаточно 

ясной  к ар т и н ы , как ие из его памятников сохр анил ись  до н а ш и х дней . М ы  

д а ж е  не зн аем  т очно, что осталось  н а  мест е от первой  ст ол ицы  Хо р е з м а - 

К я т а . А  м ежду т ем , ар хеол оги ческ ое  изучение Средн ей  Аз и и  в наст оя щ и й  

момент  зави сит  во многом от т о г о , к ак  гл убоко продвинется  из учен ие п а 

мятников материальной к ул ь т ур ы  Хо р е з м а . Б о л е е  т ого , без  самого т щ а 

т ельного из учения  не м ожет  бы т ь  р еш ен а  и проблема материальной куль 

т ур ы  Зол от оор ды н ск ого По в о л ж ь я . Пр ед м ет ом  моего сообщения  я вл я ют ся  

инт ересны е раз вал и н ы , л е ж ащ и е  по д ор оге  из  К ун я -Ур г е н ч а  в Ход ж ей л и  

в 2 4 — 2 5  км  от  пер вого и 7 — 8 км  от  вт ор ого. Развал и н ы  эти р аспол о 

ж ен ы  на д в ух хол м ах и извест н ы  в наши дни под именем Гя у р -К а л а  (запад 

ны й холм) и Ма з л ум -Сул у  (восточны й). На м е ч а я  на лето 1 9 2 8  г . р абот ы  

в Ур г е н ч е , Раз р я д  Средней  Аз и и  Госуд ар ст в ен н ой  академии истории м ат е 

риальной к ул ьт ур ы  вы двинул т а к ж е  вопрос о местоположении развалин  

Ми з д а хк а п а . Тогд а  ж е  в  беседе  моей с В . В . Барт оль дом явилось вполне 

обоснованное предпол ожен и е, что Ма з л ум -Сул у и Гя у р -К а л а  и ест ь  т о , 

что ост ал ось  от города Ми з д а хк а н а . К а к  будет  видно н и ж е , действитель 

ность  вполне подтвердила это предпол ожен и е.

1 Доклад , прочитанный в Раз ряд е  Сред ней Аз и и  Го с. Акад . ист. иат. культуры  

29 X11 1929.
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О самом Ми з д а хк а е е  м ы  имеем довольно ча ст ы е  упоминания  в т р уд ах 

а р абск и х ге огр а ф ов . К  сожал ен и ю , сведения  эти настолько к р ат к и , чт о 

приходится  ценить буквал ьно к аж д ое  сл ово. Ист ор и я  Ми з д а хк а н а , т а к ж е  

к а к  и история  Ур г е н ч а , тесно св я з ан а  с бурной  и капризной  жи зн ью Ам у - 

Да р ь и . Ка к  извест но, на прот я жении  че т ы р е х век ов  эт а  р е к а  д ва  р а з а  

крут о менял а направление св оего  гл авн ого р усл а . В  домонгольское вр емя  

он а  гн ал а  свои  гл авн ы е воды  в Ар а л ь ск ое  м ор е , в 2 0 -х  г г . X I I I  в . она 

повер н ул а  и х н а  з а п а д , к  Ка сп и ю , а  в конце X Y I  в . ст а л а  впад ат ь  опят ь  

в Каспи й ск ое  м ор е . Но  и в оз в р а щ а я сь  к  н ем у, она не пош л а  ст ар ы м  до 

монгольским р усл ом , а  испол ьзовал а свой  прежний  пр ав обер еж н ы й  канал  

К у р д е р ,1 пер емести вшись  таким образом по сравнению со своим прежним  

русл ом н а  несколько деся т ков  вер ст  н а  в ост ок .

Несом н ен н о, что капризн ая  «судьба» р ек и  не м огл а  не от р аз и т ься  на  

жизни кул ьтурной  пол осы , р аспол оженной  по ее  н и жнему т ечен и ю.

То  разделен ны й  от  Ур г е н ч а  Ам у-Д а р ь е й , то л еж ащ и й  с ним на одном 

б е р е г у, Ми з д ахк ан  бы л свя зан  с Ур ге н ч е м  не только близким соседст вом 

и д а ж е  соперничест вом, как  эт о бы ло в X  в ., но и более прочны ми свя зя ми 

эк ономического, кул ьт ур н ого и поли тического подчинения , к ак  то имело 

мест о в  монгол ьскую э п о ху, т .-е . в  X I I I  и X I V  вв .

Согл асн о  арабской  геогр аф и ческ ой  л и т ер ат ур е  Ми з д а хк а н  причислялся  

к городам  Хо р е з м а , л еж ащ и м  по н и жнему течению р . Ам у-Да р ь и  н а  ее  

правом  б е р е гу. По  словам Ист а хр и  (писал  в середине X  в .)  «м еж д у Дж е й - 

хун ом  и Кур д е р о м -р уст а к  Ми р д а д ж к а н ,2 м ежду Ми р дад жк аном  и Дж е й - 

хун о м — д ва  Фа р са ха  и он напротив  Дж ур д ж а н и и  (Ур ге н ч)».3 Иб н -Ха ук а л ь  

(писал  в 7 0 -х  г г . X  в .)  целиком повт оря ет  Ист а хр и , не при бавл я я  ни 

чего  н ового. Уж е  эти сл ова  Ист а хр и , вместе с его  ук аз ан и ем , что 

Дж ур д ж а н и я , т .-е . Ур г е н ч , н аход и т ся  на р асст оя н и и  одного Фа р са ха  от  

Ам у -Д а р ь и 4 дают  достаточн о м ат ер и ал а , чт обы  сдел ат ь  т очн ы е в ы 

воды  о мест оположен ии  города относительно р . Ам у-Да р ь и , канал а К у р -  

д е р а  и взаимного отношения  Ми з д а хк а н а  и Ур г е н ч а , как  д р уг  к д р уг у , т ак

1 Истахр и  привод ит любопытное  пред ание , согласно которому канал Курд е р был 

когд а-то главным руслом Аму-Дарьи , B GA, I, 303, В . В . Б а р т о л ь д . К  истории орошения 

Тур ке стан а, 82.

2 В со хранившихся рукописях Иб н -Русте  и Макд иси  название  город а, перед ае тся  

более правильно Миз д ахкан.

3 B GA . I, 303.

4 B GA. I, 342.
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к  р ек е  и к ан а л у. И , дейст вит ельно, канал  Кур д е р  бы л пр ав обер ежн ы м , 

т .- е . вост очны м канал ом  Ам у-Да р ь и , при чем р усл о его  совпад ает  с н ы неш 

ним русл ом Ам у-Да р ь и . Да л е е  хор ош о  и звест н о, что в домонгольское время  

Ур г е н ч  находил ся  н а  левом , т .-е . западном бер е гу той ж е  р ек и . Так и м  

обр аз ом , у ж е  на основании эт и х д ан н ы х мест опол ожен и е Ми з д а хк а н а  вы 

р и сов ы в ает ся  в сл едующ ем  в и д е : об а  гор од а  л е ж а т  недалеко д р уг  от  др уга , 

один н апрот ив  д р уго го ; один из н и х Ми з д ахк ан  —  на пр авом , восточном 

б е р е г у, н а  расст оя нии  д в ух Фар сахов  от  р ек и , д р уг о й — Ур г е н ч  —  н а  левом 

западном б е р е гу, на р асст оя н и и  одного Ф а р са ха  от  р ек и . Н о , р и суя  эт у 

кар ти ну, надо помнить , что ст ар ое  домонгольское русл о Ам у-Да р ь и  шл о 

з апад н ее  ны нешнего р усл а , уст ан ов и вш егося  с конца X V I  в ., когда р ек а  

вновь повер н ул а  к Ар а л ь ск ом у м орю. Пер ев од я  вопр ос с мест оположен ия  

городов  относительно д р уг  д р уга  и р ек и , н а  мест оположен ие  реки относи 

т ельно гор од ов , мы  бы  сказал и  т а к : и ск ат ь  ст ар ое  домонгольское русл о 

Ам у-Да р ь и  н ужн о м ежд у двумя  городами , Ур ген че м  и Ми з д а хк а н ом , при 

чем оно бы ло бл иже к Ур г е н ч у (до Ур г е н ч а  один Фа р са х и до Ми з д а хк а н а  

д в а  Фа р са ха ) . Ук аз ан н ы е  вы вод ы , кот ор ы е можно сделать из письм енны х 

источников, вполне подт верждают ся  археол огическими  наблюдениями. До р о г а  

из  Ход ж е й л и , и д ущ ая  через  р азвал и н ы  Гя у р -К а л а  и Ма з л у м -Су л у , л ежи т  

в направл ении  с з апад а  на в ост ок . Расст оя н и е  м ежд у Ур ге н че м  и р аз в ал и 

нами равно приблизительно 2 4 — 2 5  к м , что вполне соот вет ст вует  в ы ш е 

упом я н ут ы м  3 Фар сахам  (1 Фар сах от  Ур г е н ч а  до реки и 2 Фа р са ха  от  

рек и  до Ми з д а хк а н а ) . От  развали н  до Хо д ж е й л и , к от ор ы й , к ак  и звест н о, 

н аход и т ся  почт и на бе р е гу Ам у -Д а р ь и , 8 к м . Таким  обр аз ом , если принять 

во вниман ие, что современное р усл о реки  было к огд а -т о  руслом к ан ал а  

К ур д е р а , кар ти на становится  совершенно я сной , и р аз в ал и н ы , л е ж ащ и е  на  

д в ух хол м ах —  Гя у р -К а л а  и Ма з л ум -Сул у, можно с полной достоверность ю 

при зн ать  з а  ост ат ки  города Ми з д а хк а н а . Чт о  это действительно т а к , можно 

убеди т ься  и из т е х сведений, кот ор ы е об этом мест е можно получит ь из 

поздней истори ческой л и т ер ат ур ы , начиная  с Аб ул ь га з и  ( X V I I  в .) : 

У  В . В . Б а р т о л ь д а  в его  «Истории  орош ен ия  Тур к ест а н а » ест ь  сл едую 

щ и е  ст р ок и : «Мест опол ожен и е  гор од а  (Ми з д ахк ан а)  определ я ет ся  урочи 

щ ем  т ого ж е  имени, кот ор ое упоминает ся  не только у  Аб ул ь га з и  (при нем 

здесь  бы л а  к репост ь ) , но и в  хиви нской  истории X I X  в . «Кы р » (воз вы ш е 

ние) Ми з д а хк а н а  находился  приблизительно на р асст оя нии  Ф а р са ха  к  з апад у 

о т  Ход ж е й л и  (собст в . Хо д ж а -И л и ) ; здесь бы л похоронен  от шель ник  (абид)
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Сам сон  или, по д р угом у преданию, апост ол  Си м о н -Пе т р ; ещ е  в  1 8 6 7  г . э т у мо

гилу посетил хивинский ха н .» 1 И , дейст вит ельно, приведенны е здесь  слова, 

вполне совпад ают  с наблюдениями н а  м ест е . Во -п е р в ы х, к ак  в ы ш е  ск а з а н о , два 

эти х хол м а л е ж а т  н а  з а п ад  от  Ход ж е й л и , н а  расст оя нии  7 — 8 к м , т .- е . 

1 Ф а р са ха . Во -в т о р ы х, н а  одном из  хол мов н аходи т ся  к р епост ь , кот ор ую 

от м ечает  и Аб ул ь га з и . В-т р е т ь и х, окр ест н ы е жи т ел и  счи т аю т , что на  

кл адби ще Ма з л ум -Сул у (восточны й холм) один из м аз ар ов  ест ь  могил а 

отш ель ника Си м он а. Все г о  вы ш епр и веденн ого, к ак  мне к а ж е т ся , вполне 

дост ат очн о, чт обы  ук аз ан н ое  мест опол ожен ие Ми з д а хк а н а  не вы з ы вал о 

ни к ак и х сомнений. Тепер ь  ж е  возврат имся  к  ар абск ой  геогр аф и ческ ой  ли

т е р а т ур е . Сведения  Ист а хр и  пр еж д е  всего  в а ж н ы  для установления  мест опол о 

жен и я  Ми з д а хк а н а . Ни че го  д р угого из  них мы  не из вл ечем. З а т о  по дорожни 

к ам  и крат ким описания м Мак д и си  можно сост авит ь  более или менее я сн ую  

к ар т и н у, что собой представл я ет  к ул ьт ур н ая  пол оса  правого и л евого бе р е га  

н и жн его течен ия  Ам у-Да р ь и . Сведен и я  эти с и счер пы ваю щ ей  полнотой 

приведены  В . В . Б а р т о л ь д о м  в его  «Тур к е ст а н е ».2 От сы л а я  к  ним в се х 

и н т ер есую щ и хся  этим вопр осом , мне хочет ся  только ост ановит ься  н а  сл е 

д ую щ ем . Сел ен ия  и гор од а , идущие почти сплошной полосой по обеим бер е 

гам  реки  повсюду отл ичаются  одной хар ак т ер н ой  черт ой . Почт и  в се  они 

ук р епл ен ы . Дл я  при мера возь му городские поселения , л е ж а щ и е  н а  пр авом  

бер е гу Ам у-Да р ь и  на одной из дор ог от  Ми з д а хк а н а  до К я т а  —  древ ней  

ст ол и цы  Хо р е з м а .

«Нук Ф а г , в ок р уг  н его пр от ек ает  к ан ал , вы веденны й из Д ж е й хун а  в  

идущий в ст епь , он укр епл ен ны й  ( гор од )».3 4 * * 7 «Ар д хи в а  н аходит ся  н а  к р аю  

ст епи , у нее к репост ь  с одними воротами  у  подножия  го р ы »/  «Га р д м а н , 

у  н его  крепост ь  и р о в , наполненны й водой, ширина е го  р ав н а  пол ет у ст р ел ы , 

у  н его двое в ор от ».* «Ай ха н , у  него к р е п ост ь : р ов  и у  в о р о т — м ет ат ел ь 

н ы е  м а ш и н ы »/ А вот  что Ма к р и си  пиш ет  о самом Ми з д а хк а н е : «Ост ал ь н ы е  

гор од а  я вл я ют ся  населенны ми, укр епл ен ны ми, но Ми з д а хк а н  самы й большой 

среди н и х; по прост р анст ву он близок к Дж ур д ж а н и и , и его  о к р уж а е т  ст е н а »/

1 В . В . Б а р т о л ь д . Исто рия орошения Турке стана, 83 .

2 В . В . Б а р т о л ь д . Турке стан , И, 141— 155.

3 B GA, П1 , 288.

4 Ib id . П1 , 288 .

s Ib id . Il l , 288.

e Ibid . Il l , 288.

7 Ibid . Il l , 288.



ГОРОДИЩЕ МИЗ Д АХКАН 5 5 5 -

А  несколько в ы ш е  Мак д и си  говор и т , что «Ми з д ахк ан  город  большой, вок руг 

н его 1 2 0 0 0  зам к ов , р уст а к  е го  обш и р ны й ».1 По д  замками н ел ьз я , к он ечн о, 

понимать замки  в полном смы сле сл ов а . Эт о , по всей вер оя т н ост и , укрепл ен 

ны е  небольши е хут о р ск ого  ти па усад ь б ы , к от ор ы е в осн ов н ы х свои х че р 

т а х дожили до н аш и х дней, как  одна из ха р а к т е р н ы х особенност ей  Хо р е з м а . 

Во  всяком сл учае  к ар т и н а, данная  Мак д и си , дост ат очно вы р аз и т ел ь н а .

Сопост ав л я я  всю совокупн ост ь  сведений ар абск и х геогр аф ов  м ежд у 

собой , можно с определенностью ск а з а т ь , что Хор е з м  в X  веке н аходи т ся  

на той стадии разви т и я  Феодального об щ ест в а , кот ор ая  зак л ючает  в себе 

все  признаки р аз л ож ен и я . Ед в а  ли бы ло бы  правильно д ум ат ь , что ук р е 

пл ен ия , к от оры е т а к  хар ак т ер н ы  для в се х поселений и городов  Хо р е з м а , 

я вл я ются  р езул ьт ат ом  одной только потребности в з ащ и т е  кул ьт урной по

л осы  от  н абегов  кочевников . Мн е  д ум ает ся , что крепост и  эти я вл я ют ся  

ст ар ы м и  зам кам и -ци т адел я м и . К а к  и в ост ал ьн ы х р ай он ах Средней  Аз и и , 

здесь  было сильно развито д ехк ан ст в о , кот орое экономически и полит ически 

д ер ж ал о всю бл и ж ай ш ую  о к р угу в свои х р у к а х . Пост епен н о вм есте  с р а з 

витием т овар н ого обмена м еж д у отдельны ми дехкански ми участ к ам и , т .-е . 

Феодальными единицами, а  гл авны м образом под влиянием торговли с к оче 

вой ст епь ю, около н ек от ор ы х из замков  вы р ост аю т  городски е поселения . 

И  недаром Мак д и си  в хар ак т ер н ой  для его  времени терминологии, про не 

кот оры е из городов Хо р е з м а  говор и т : «З а р д ух (город)  боль шой, у  н е го  

хисн  и р а б а д »,2 или «Сад ур  н аходи т ся  н а  б ер е гу Д ж е й хун а , имеет  хисн  и 

р абад , соборная  мечеть н аходит ся  посреди города в хи сн е» . 3 В  последнем 

сл уч а е , говор я  о городе , он упот р ебл я ет  слово jJLJJ, чем к ак  бы  и под чер 

к и в ает , что имеет  в виду весь  гор од  в целом, и т ут  ж е  л ок ал и зи р ует , вводя 

термин «хисн». Пр и  чтении Мак д и си , н уж н о , к ак  у ж е  вы яснил  В . В . Б а р 

т о л ь д , осторожно подходить к  последнему термину. Ин огд а  он у  н его обо 

з н ачает  ци т адел ь , а  ин огда укрепл ен ную городскую ст е н у, т .-е . ш а хр и ст а н - 

медину. Н о  к ак  бы  в к аждом отдельном сл учае  ни т олк овать  «хисн», в Хо 

резм е т а  ж е  т опогр аф и ческ ая  эволюция  гор од а , что и в Са м ар к ан д е , Ме р в е , 

Б у ха р е  и д р уги х м е ст а х. Др угой  здесь только м асш т аб . От  замка-ци т адел и  

к ш а хр и сга н у и через  н его к  р а б а д у, т .-е . от  Феодального (дехканского)'  

укр епл ен н ого ж и л и щ а  к пер воначал ьному городскому поселению у  е г о

1 Ib id . I l l ,  288.

2 Ib id . Il l , 288.

3 Ib id . Il l , 288.



5 5 6 А. Ю. ЯКУБОВСКИЙ

подн ожи я , а  потом к предм ест ью, в  котором соср едот ачи вают ся  ремесло и 

р ы н ок . Со хр а н я я  в ст арой  цитадели резиденцию ещ е  сущ е ст в ую щ и х и пот е 

р я в ш и х только свою поли ти ческую независимост ь  д ехк ан , а  т а к ж е  н уж н ы е  

для борьбы  с кочевниками укр епл ен и я , гор од а  эти знали типичную город 

ск ую  жизн ь  —  р аз н ообр аз н ую  ремесленную промы шл ен ность  и правильную 

т ор гов л ю , к ак  с соседними рай он ами , т а к  и , гл авны м обр аз ом , с кочевниками, 

к от оры е пр и ез жал и  сюда з а  гр убы м и  т каня ми , изделиями из обожжен н ой  

гл и н ы , поливной и неполивной (бл юда, сосуд ы , чаш и  и т . д .) , пшеницей , д ж у 

г а р о й , дынями и т . п ., в  свою очередь  привозя  к ним ш е р ст ь , к ож и , скот  и т . д . 

•О товарообмене м еж д у кул ьтурн ой  полосой Хо р е з м а  и кочевой т ур ецк ой  

ст епью ар абск и е  ге огр а ф ы  дают  дост ат очно м ат ер и ал а , только гл авн ое  

внимание они соср едот ачи вают  н а  наиболее в а ж н ы х п ун к т а х, к ак  ст ол ица 

неверного Хо р е з м а — Ур г е н ч  и погр ан и чн ы х со степью р ы н к а х, к ак  Ф а р а - 

т е ги н . И з  них пер вы й  обсл ужи вал  кочевников л ев ого , а  второй  —  к очевую 

ст епь  пр ав ого  б ер е га  Ам у-Да р ь и . Од н ак о, не подл ежит  сомнению, что 

т оварообмен  ш ел  и в д р уги х п ун к т а х, и Ми з д а хк а н , к от оры й  в домонголь 

ск ую  эп оху бы л н а  правом бер е гу Ам у-Да р ь и  не м ог не при влекать  к  своем у 

р ы н к у кочевников. Ед в а  ли будет  преувели чением ск а з а т ь , что именно эт а  

т орговля  и сдел ал а  его  одним из к рупн ей ш и х городов  пр ав ого  б е р е г а . Н е  

д ар ом  ж е  Мак д и си  говор и т  про н е го , чт о он по величине близок к Д ж у р - 

джан и и  (Ур ге н ч ) , к от ор ая  через  два  с чем т о деся т к а л ет , посл е т о г о , к ак  

писал  последний, ст ан ет  столицей  в се го  Хо р е з м а . Внимательно вчит авшись  

в сл ова  Макдиси о Ми з д а хк а н е , учи т ы вая  кон т екст  в кот ором они д а н ы , 

мы  дол жны  ск аз ат ь  о нем сл е д ую щ е е : в X  в . он принадлежал  к числу 

бол ь ш и х городов  Хо р е з м а , ибо по величине он почти равен  Ур г е н ч у , т е р 

ри т ори я  кот орого в это вр ем я , к ак  это в ы я сн я ет ся  из  ар хеол оги ческ и х 

р абот  1 9 2 8 — 1 9 2 9  г г . р ав н а  по к рай н ей  мере 2/3 современ ного гор од и щ а , 

я в л я ю щ е гося  ост ат кам и  Ур г е н ч а  Зол от оор ды н ск ого пер и ода. У  Ми з д а х- 

к ан а  в X  в . бы л а  уж е  укр епл ен н ая  ст е н а . К а к  вы я сн я ет ся  из а р хеол оги 

ческ и х наблюдений (об этом ниже) у  него бы л а  и монумент альная  ци тадель . 

А  в о к р уг , в  бл ижай шей  ок р уге , к от ор ая , бы ть  м ож ет , соот вет ст вовал а  

р аз м ер ам  пр еж н его Феодального пом ест ь я , р аск и н ут о бы ло по словам М а к 

диси 1 2  0 0 0  мелких ук р епл ен н ы х, хут ор ск ого  т и п а , к р ест ь я н ск и х хоз я й ст в . 

Ве сь м а  воз м ож н о, что цы ф р а  эт а значит ел ьн о пр еувел и чен а. Во  вся ком  

сл уч а е , это был очень кул ьт ур н ы й  в земледельческом отношении рай он , 

к от ор ы й  и мог своей продукцией в дост ат очной мере сн аб ж а т ь  ры нок  Ми з -
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д а хк а н а . Дум а ю , что едва ли ош и бусь , если ск а ж у , что с в ост ок а  н а  з апад  

он тя нет ся  н а  прот я жении  2 4 — 2 5  км  или 3 Фар сахов , к ак овое р асст оя н и е  

и отделяло гл авн ое  р усл о Ам у-Да р ь и  от  пр ав обер еж н ого к ан ал а  К у р д е р а .

Иссл едоват ел ь , к  сож ал ен и ю , лишен  в письм енны х и сточниках сведе 

ний об этом гор од е , кот ор ы е бы  относились к  посл едующим в е к ам , хот я  

ар хеол оги ческ и е  данны е определенно говор я т  о сущ ест вован и и  Ми з д а хк а н а  

в Зол отоорды нский  период. Та к , мы  ни сл ова не имеем о нем ни в  период 

монгол ьского з ав оев ан и я  и монгол ьских го суд а р ст в , ни н ак он ец, в  пер иод 

завоеван и й  Ти м ур а . Во  вся ком сл учае , В . В . Б а р т о л ь д , которы й имеет  

обы кновение все  сведения  о гор од а х, д а ж е  пр ост ы е  упоминания  о н и х, от ме 

чат ь  в свои х р а б о т а х, нигде не говор и т  о Ми з д а хк а н е . Таким  образом , 

после долгого п е р е р ы в а , т я н ущ егося  почти семь  ст олети й, имя  Ми з д а хк а н а , 

впер в ы е  опят ь  поя вл я ет ся  у  Аб ул ь г а з и ,1 т .-е . в середине X V I I  в . Н о  эт о 

не описание Ми з д а хк а н а , а  лишь в д в ух сл ов ах упомин ание  о нем, к ак

0 к р епост и . Пр и  чем из  р а сск а з а  не я сн о , что Аб ул ь га з и  пони мает  под 

Ми з д а хк а н о м : сущ е ст в ую щ ую  и Фун кци онирующую к репост ь , или ее  з абр о 

шен н ы е р аз в ал и н ы . Дум а ю , что вт ор ое будет  бл иже к исти не. Собст вен н о 

на этом и к он чают ся  упоминания  о Ми з д а хк а н е  в письм енны х и ст очн и к ах, 

если не считать  крат к ого ук аз ан и я  Ог е хи  (хивинский  истори к  X I X  в .) , 

кот оры й говор и т  о «кы ре» (возвы ш ен и е) Ми з д а хк а н а , к ак  н аход я щ ем ся  н а  

расстоя нии  1 Фа р са ха  на з апад  от  Ход ж е й л и .2

Пер ей д у т епер ь  к  описанию сам и х р аз в ал и н . Эт о  —  два хол м а , из 

к от ор ы х западн ы й  имеет  в ок р ужн ост и  несколько больше кил омет ра, а  в о 

ст очны й  более 1 .5  км . Об а  хол м а ест ест венного пр ои схожд ен и я , со зн ачи 

т ель ны м нарост ом кул ьт ур н ого сл оя . Ра сст оя н и е  между холмами р авн о

1 к м . Западн ы й  холм  предст авл я ет  собой чрезвы чай но и н т ересн ую к р е 

пост ь ,3 сл еды  кот орой мест ами хор ош о сохранил ись . Кр е п ост ь  у  мест ного 

населения  и з вест н а  в н аш и  дни под именем Гя у р -К а л а . Ве сь  этот  огромны й 

строит ельны й комплекс сл ожен  из п а хсы . К а к  видно из при л агаем ой

1 Abo u l Gh a zi. His to ire  des Mogo le s  e t des Tatare s , trad, par le  baron D e s m a i s o n s *  

II, 301.

2 В. В . Б а р т о л ь д . Исто рия орошения, 83.

3 У A . H . Са м о й л о в и ч а  (Изв. Ру сск . ком. для изуч. Сред и, и Вое т. Аз и и , № 9 , 27} 

об этом месте  только несколько строче к: «По дороге в Ход ж ейли (12 июня) я осмотрел и сфото 

графировал клад бище с мавзолеем Маз лум-Сулу и развалины крепости «Гяур-Кал а» (1 Фарсах  

или таш от Ход жейли)». Вот и все .
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Фотографии (ф и г . 1), стена идет вокруг всего холма, обходя его верхиие точки . 

В некот оры х мест ах торчат  небольшие остатки когда-то мощны х башен. 

Наиболее интересна южная  часть крепости (ф и г . 2 ) . Здесь , над крутым 

обрывом холма, з а  высокой толстой стеной поставлена огромная  цитадель. 

Будучи  соор ужена на самой высокой точке холма, она, если смотреть на 

нее с ю га , т .-е . со стороны Фасада, представляет собой, несмотря на то,

Фи г. 1. Миз д ахкан. Запад ный холм. Общий вид на кре пость с северо-востока.

чт о сделана из п а хсы , монументальное строение, производящее сильное 

впечатление своею мощью.1

Н а  ней мне и хочется  несколько остановиться.

Размеры  ее 7 5  X 7 0  ш агов . От  цитадели сохранилась только Фасад 

ная  стена (южная) и боковая (восточная). Вы сот а  Фасадной стены 14 м . 

Хар акт ер н ой  и редко встречающейся  особенностью последней является  тот  

Факт , что в верхней своей части она как бы  распадается  на полуколонки, 

которы е придают ей вид гофрированной разделки. Хо т я  стена эт а и лучше

1 В Миз д ахкане  мне удалось быть д ва раз а, оба только на очень короткий срок 

пред елах 2 дней). В 1928 г. мы совместно с Л. Н . Соколовым осматривали город ище  

м собирали керамический материал, а в 1929 г. —  совместно с А. А . Не красовым и 

*С. Н. Иомуд ским.
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сохр ан и л ась , чем д р уги е  част и к р епост и , однако и она настол ько р а з р у 

ш ен а , что м ы  только приблизительно м ожем  судить об ее  первоначальной 

в ы сот е , к от ор ая , без  сомнения , н а  несколько мет ров больше вы ш еупом я 

нутой  цифр ы  в 1 4  м.Пол ук ол он к и , н а  кот ор ы е р аспад ает ся  вер хн

ст е н ы , начинаются  не ср а з у , а  с довольно большой в ы со т ы , и к ак  бы  опи 

р а ю т ся  н а  вы сокий  цокол ь ( ф и г . 3 ) . Есл и  судить на гл а з , они начинаются

Фи г. 2 . Ми з д ахкан. Вид  на кре пость и развалины цитадели с ю га.

к а к  р а з  н а  половине в ы сот ы  ст ен ы . Пол ук ол он ок , повидимому, было 

2 1 — 2 2 ; гов ор ю  «повидимому», ибо несколько ш т ук  р ухн ул о . И з  в се х 

и з в ест н ы х мне пост р оек  л учш е всего  Фасадную ст ену мизд ахканской  ци т а 

дели сравни т ь  е некоторы ми из пост роек  в Ст ар ом  Ме р в е . К а к  известн о, 

в  север овосточном уг л у  гор од и щ а Сул т а н -К а л а , т а к  н азы ваемом Ш а х -  

р и а р -Ар к е , т а к ж е  в  бл и жай ш и х ок р ест н ост я х н а  з апад  от  Сул т а н -Ка л а  

н аход я т ся  своеобр аз н ы е здания  неизвест ного н азн ачения , Фасадны е ст ены  

к от ор ы х в в ер хн ей  своей част и р аспад аю т ся  на т ак и е ж е  полуколонки, 

напомин ающи е гофрирован ную р аз д ел к у. Д в а  из них н аходя т ся  н а  з апад  

от  гор од и щ а Сул т а н -Ка л а , и и звест н ы  под именем К ы з -К а л а , здание ж е  

в Ш а хр и а р -Ар к е  у  местного населения  специ ал ьн ого наименования  не и м еет .
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Дл я  ст ар ого Ме р в а  пост ройк и эти очень ха р а к т е р н ы . Ост ат к и  т ак ого  ж е  

здания , не отмеченны е В . А . Ж у к о в с к и м  в его м он огр аф и и  о Ст ар ом  

Ме р в е , н аходя т ся  в север озападной част и  Сул т а н -Ка л а  и н а  север  от  го р о 

д и щ а  Гя у р -К а л а  ( ф и г . 4 — 5 ) . Го в ор я  об эти х пост р ой к ах, я  не имею в виду 

ан ал и за  и х по сущ е ст в у (назначение и х для н а с ещ е  з а га д к а ) , а  ж е л а ю  

только обрати ть  внимание н а  совершенно т ождест вен н ую р аз д ел к у и х стен

Фиг. 4 . Ст. Ме рв. Раз валины зд ания в северозападном углу Султан-Калы .

с вы ш еупомя н ут ой  разделкой  Фасадной стены  м и з д ахк ан ск ой  ци тадели . 

З д е сь  т от  ж е  принцип кладки, что и в  Ми з д а хк а н е . А  в большем из  д в ух 

зданий , и з вест н ы х под именем К ы з -К а л а  д а ж е  т о ж е  число полуколонок, 

а  именно 2 0 .1 Ра з н и ц а  только в  т ом , что в Ст ар ом  Ме р в е  ст ен ы  эт и х з д а 

ний вы л ожен ы  не из  п а хсы , к ак  в Ми з д а хк а н е , а  из сы р цов ого  (вы суш ен 

ного на солнце) ки рпи ча. Кр ом е  т о г о , в  здании в Ш а х р и а р -Ар к е 2 (Сул т а н - 

Ка л а )  сами полуколонки несколько иной Формы , чем в  миздахканской

1 В. А . Ж у к о в с к и й . Развалины Старого  Ме рва, 105.

2 IS. Н. З а с ы п к и н . Архите ктурные  памятники Средней Аз и и . Из д . Це н тр , го с. 

реет. мает. Мо сква, 1928, стр. 18 и 21.

з к в,  V. 36
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цитадели, они чут ь  з аост р ен ы  по вертикали в  центр ал ьн ой  част и  н ар уж н ой  

повер хн ост и . Н е  подл ежит  сомнению, чт о полуколонии, гоф р и рующ и е ст е н ы , 

и гр аю т  не только декорат и вн ую р ол ь , но и сл уж а т  констр укт ивны м цел я м—  

при дают  пост ройке бол ьш ую уст ой чи вост ь , а  следовательно и прочност ь . 

По  всей вероят ности , в  Ср едн ей  Аз и и , для  к ак ого-т о  длительного проме 

ж ут к а  времени в домонгол ьскую э п о ху, эт от  способ возведения  ст ен  бы л 

чр ез вы чай н о ха р а к т е р е н . Ве сь  вопр ос, к  к ак ом у времени и х отнест и. 

Б . Н . З а с ы п к и н , и з учая  с ар хи т ек т ур н ой  точки  зрения  Ра б а т -и -Ме л и к —  

замечат ел ьн ы й  памят ник , вы ст роенны й  в конце 7 0 -х  г г . X I  в . при К а р а -  

ханиде Ше м с-а л -Мул ь к  Н а ср е  ( 4 6 0 — 4 7 2  г . х . =  1 0 6 8 — 1 0 8 0  г . н . э .) , 

от м ечает  в  декоративной разд ел к е его  Фасадной ст ен ы  наличность в ы ш е 

упом я н ут ы х пол ук ол он ок .1

Ук а з ы в а я , чт о они и гр аю т  только декорат и вн ую р ол ь , он в т о ж е  

вр ем я  проводит  соверш енно правил ьн ую мы сл ь , что здесь  ( Ра б а т -и -Ме л и к )  

в  ж ж е н ом  кирпиче в декоративном поря дк е отм ирает  т от  при ем , кот оры й  

бы л  конструкт ивно необходим в сы р цевом  кирпиче, и ук а з ы в а е т  н а  К ы з - 

К а л у  и здание в  Ш а хр и а р -Ар к е  в Ст ар ом  Ме р в е . Б . Н . З а с ы п к и н  не 

видел Ми з д а хк а н а , в силу чего  и не зн ал , что бы т ь  м ож ет  е щ е  р ан ь ш е 

этот  прием упот ребл я л ся  в п а хсе . Вер н ем ся  к  вопр осу о времени эт ого 

строит ел ьн ого пр и ем а , а  следоват ельно к вопр осу о времени возведения  

эт и х пост р оек . Есл и  в  Ра б а т -и -Ме л и к  (конец X I  в .)  прием этот  у ж е  отми 

р а е т , сохр ан я я сь  в  декоративном плане на ж ж ен ом  кирпиче, т о , надо дум ат ь , 

чт о сами здания  в Ст а р ом  Ме р в е  м огут  бы т ь  отн есены  ко вр емен и , пред 

ш е ст в ую щ ем у пост ройке Р а б а т -и -Ме л и к . Так и м  обр аз ом , мы  получаем 

возм ожност ь  говорит ь  о н ачал е X I  и , повидимому, о X  в ., что вполне соот 

в ет ст вует  нашим историческим сведениям о времени кул ьт урной жизни 

в р ай он ах к сев ер у от  гор од и щ а Гя у р -К а л а  и север овост очной  част и 

Су л т а н -К а л а . Бол ее  точно определить в р ем я , к  кот ор ому от н ося т ся  эт и , 

неизвест ного назн ачения , мервские пост ройк и, м ы , по от сут ст ви ю д р уги х 

д ан н ы х, не м ож ем . Чт о  ж е  к асает ся  цитадели в Ми з д а хк а н е , т о время  ее  

постройки  (кот ор ая  сущ е ст в ов а л а , повидимому и в  8 0 -х  г г . X  в ., к огд а  

писал  Мак д и си ) , можн о отнести и к  более глубокой древност и, как  н а  осно 

вании сам ого мат ер и ал а  (па хса ) , т а к , гл авн ы м  образом  на основании т ого  

ч е р е п к а , поливного и неполи вного, кот ор ы й  там в ст р ечает ся . Н о  об этом

1 Ib id . 121
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н ескол ько п о з ж е . По к а  ж е  остановимся  н а  продолжении описания  Ми з д а х- 

кан скои  к р епост и . И т а к , ци тадель  сохранил ась  только в  своей Фасадной 

(южной) и боковой  (восточной) ст ен ах. Все  остальное р ухн ул о . Им ея  общ ее  

представл ение о ее  р а з м е р а х, мы  однако не можем уя сн и т ь  ее п л ан а , ибо 

внутри ничего не сохр ан и л ось . Ма л о  мы  можем ск аз ат ь  и о самой к р епост 

ной ст ен е , к от ор ая  во многих м е ст а х р ухн ул а , о б а ш н я х, от  к от ор ы х до 

н а ш и х дней дошли только жал ки е ост ат к и , к ак  это видно из моей Фот огра 

ф и и , где  сн я т ы  р аз вал и н ы  западной  баш н и . В  сам ую  к репост ь  м ожно

Фи г. 5 . Ст . Ме ре . Развалины зд ания к се ве ру от Гяур -Кал ы .

попаст ь  только с сев ер о-в ост ок а , по единственному в ъ ез д у, кот ор ы й  т а к ж е  

бы л укр епл ен  стеной и  баш н я ми . З а т о  о времени сущ ест вован и я  этой к ре 

пости  и ее цитадели нам ск а ж ут  т е  черепки , кот ор ы е попадают ся  н а  ее  

территории в  очень небол ьших Фр агм ен т ах. Че р е п к и  здесь  вст р ечаю т ся  

к а к  непол ивны е, т ак  и-пол ивны е. Непол и в н ы е , по бол ьшей  част и , имеют  

к р а сн ую  гл и н у и м огут  бы ть  в  гр уб ы х ч е р т а х р азби т ы  на две гр уп п ы . 

К  первой  от н ося т ся  черепки  оссуар н ого  т и п а . Тест о  у  них гр уб ое  с боль 

ш ой  примесью п е ск а . Тол щ и н а  чер епк а  1 .7  см. Ор н амен т , кот оры й вст р е 

чает ся  на них или елочного ти па в гл убоко вр езанн ы х бор оз д к ах, или имеет
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ха р а к т е р н ы е  для н ек от ор ы х из  самар кан дск и х оссуар и ев  рел ьефны е п о - 

лоски с косы ми р убцам и , с той только р азн и цей , что там они нал епл ен ы , 

к р упн ее  и вдавлены  пал ьцем , а  здесь мельче и вы полн ены  р ез цом .

Трудн о ск а з а т ь , прои сходя т  ли они от  оссуар и ев , т ем  бол ее, что найден 

ное в  1 9 2 9  г . в  Чи м бай ск ом  рай оне цел ое кладбище оссуар и ев  д ает  совер 

шенно новы й тип и х, и звест ны й  пока  только в Хо р е з м е  *. Те  из  них (три 

ш т ук и ) , кот ор ы е привезены  этн ографом А . Л . Ми л к овы м  в Русск и й  м уз ей , 

имеют  чет ы р ехугол ь н ую  Форму, н ож к и , чет ы р ехск ат н ы е  к р ы ш к и , без  в ся 

к ого орнамента  и сдел ан ы  из  а л ебаст р а . Поп ад а ю т ся  черепки  и более т он 

к и е , со следами рельефно вы полненного геом ет р и ческ ого ор намен т а. Т а к  

или и н аче , но черепки  эт и , от  н еи звест ны х нам сосуд ов , пр и н ад л еж ат , п о - 

видимому, ко времени более ран н ем у, чем X  или д а ж е  I X  в .

К о  второй гр уп п е  м огут  бы т ь  от н есен ы  чер епк и , сделанны е из к р а с 

ной гл ины . Они хор ош о от мучен ы , и имеют  к р а сн ую  ан гоби р ован н ую, 

прекрасно прот ер т ую н а р уж н ую  пов ер хн ост ь . Тол щ и н а  этих чер епк ов  н ор 

мальная  и они от  сосуд ов  домашнего обихода. Повидимому —  это чаш к и  

или бокал ообразны е сосуд ы . Лю бопы т н о, чт о из такой  ж е  глины  и т акой  ж е  

техники в От дел е Во ст о к а  Го с . Эр м и т а ж а * ест ь  вы сок и е  бокал ообразн ы е 

сосуд ы  из Аф р а си а б а . В . Л . В я т к и н  счи т ает  и х сравнительно редким и 

ар хаи чн ы м  т и п о м .3 Ещ е  более ар хаи чн ы  черепки  из темной глины  с при 

месью п е ск а , сдел ан н ы е, повидимому без  гон чар н ого круга» с черной  р ос

писью в виде н ебр ежн о н абр осан н ы х пол осок . Так и м  образом , и эти 

черепки  дают  нам право от носить жи зн ь  сохр ан и вш и хся  р аз вал и н , ко в р е 

менам более древним, чем т е , к огд а  писали ар абск и е  ге о гр а ф ы . Пер ей д у 

т епер ь  к  поливны м че р е п к а м . Они очень  близки к т ем , что в ст р ечаю т ся  

в гл убок и х сл оя х южной  половины  Кун я -Ур г е н ч ск о г о  г о р о д и щ а .4 Уж е  

бегл ого осмот р а  дост ат очн о, чт обы  причислить и х к  домонгольской к е р а 

мике Ср едн ей  Аз и и . З д е сь  мы  найдем черепки  из  красной , хор ош о от му

ченной гл ины . Одни из  них покр ы т ы  белы м ангобом с черн ой р оспи сь ю , 

д р уги е  по бел ому ан гобу з а к р а ш е н ы  черн ы м цвет ом , н а  Фоне к от ор о га  

в ы ст уп а ет  бел ая  (ан гобная ) р оспи сь , т р ет ьи  по к расн ому а н гобу р асписаны . 1 2 3 4

1 Это  первый случай наход ки оссуариев в Хо ре з ме .

2 К И  730.

3 В . Л. В я т к и н . АФрасиаб  — город ище былого Самарканд а, 40— 41.

4 Пробные  раскопки для вскрытия культурных слоев, произведенные летом 1929 

археологической экспед ицией ГА И М К .



ГОРОДИЩЕ МИЗ Д АХКАН 565

бел ы ми  к р уж к а м и , на к от ор ы х пост авл ены  (в центре) черны е точки . Все  они 

пок р ы т ы  свинцовой бесцветной гл аз ур ь ю , и сделаны  из красн оват ой  гл и н ы .

Ср ав н и в ая  чер епк и  эти с анал огичны м материалом из  Аф р а си а б а , 

приходишь ест ествен но к в ы в од у, что посуда эт а  бы т ов ал а  здесь  в X I —  

X  —  I X  в в . Таким  обр аз ом , н а  основании найденной керамики поливной 

и  неполивной, можн о с достаточны м правом ск а з а т ь , что жизн ь  в этой к р е 

пост и  бы л а  не только в эпоху ар абск ой  геогр аф и ческ ой  л и т ер ат ур ы , но н  

-значительно р а н ь ш е , по всей  видимости, в  н ачал е ар абск ого  завоевания  

{н ачал о  V I I I  в .) , а  м ож ет  бы т ь , и р а н ь ш е . Ед в а  ли будет  ошибкой пред 

пол ожит ь , что пер ед нами ост ат ки  к р упн ого з амка-цит адел и , от н ося щ и еся  

н щ е  к  той пор е , к огд а  Феодал ы -д ехкан ы  бы ли гл авн ы ми хоз я ев ам и  эт их 

м ест . Лю бопы т н о , чт о н а  территории крепост и соверш енно от сут ст в ует  

че р е п ок  монгол ьского периода. Пови ди мому, к р епост ь  ум ер л а  р ан ь ш е , чем 

остальной гор од . Ха р а к т е р н о  т а к ж е , что в исторической  л и т ер ат ур е , р а с 

ск а з ы в а ю щ е й  о монгольском завоевании  Хо р е з м а  ни слова не говорит ся  

о  Ми з д а хк а н е , а , м ежд у т ем , если крепост ь  эт а  Функционировала в  н ачал е 

X I I I  в ., т о едва ли бы  отряд Д ж у ч и , к от ор ы й  ш ел  со ст ороны  Дж е н д а , 

т .- е . Сы р -Да р ь и  не остановил ся  бы  перед  ней, ибо она л е ж а л а  на правом 

б е р е г у  реки и , повидимому, н а  большой  д ор оге  в Ур г е н ч .1

Перей дем  т е п ер ь  к  т ом у, что л еж и т  в бл и жай ш и х ок р ест н ост я х от  

эт ого  хол м а  и к р епост и .

К а к  в ы ш е  бы л о ск а з а н о , вт орой хол м , л еж ащ и й  к вост оку от пер 

в ого , н аходи т ся  от  н его н а  р асст оя н и и  1 км. Все  это прост р анст во спл ош ь  

пок р ы т о  обломками ж ж е н ого  к и рпи ча , и черепками  неполивной, и , р е ж е , 

поливной посуд ы . С сев ер а  в эт от  район (м еж д у двумя  холмами) проник ают  

к ул ь т ур н ы е  земли , с тр удом от воевы вающ и е у  сол ончака и песк а  н уж н ы е  

участ к и , а  с ю г а  надвигают ся  песк и . И з  прил агаемой  Фотографии  ( ф и г . 6 )  

хо р о ш о  видно, к ак  они целы ми полосами з а сы па ю т  т еррит орию давно ум ер 

ш е г о  гор од а . Ид я  из крепост и  к  восточному хол м у, где н аходи т ся  извест 

ны й в ок р уге  мавзолей  Ма з л ум -Сул у , пут ник  н ат ал ки вает ся  на большие 

пол осы  п е ск у .

Слой кул ьтурной  почвы  чер ед ует ся  с песчаны м слоем, к от ор ы й , чер ез  

н екот ор ое  в р ем я , повидимому, без  о ст а т к а  покр оет  развали ны  города.

1 Впроче м, аргумент этот ослабляется тем, что историческая литература (Иб н-ал-Асир, 

Дж уве й н и , Раш и д -ад -Ди н)  д ает только свед е ния об осад е Ур ге н ча, не  касаясь д ругих  

го ро д о в.



566 А. Ю. ЯКУБОВСКИЙ

В  сил у ук а з а н н ы х условий (кул ьт урны е земли и песок) т рудн о без  длитель 

ного изучения  местности точно определит ь р аз м ер ы  го р о д а , хо т я  в  одном 

мест е мне удал ось  усмот р ет ь  ост ат ок  городской  ст ен ы .

Н а  гл аз  перед нами город  средней величины . Вст р ечаю щ и й ся  на по 

вер хн ост и  города  чер епок , как  неполивной , т а к  и поливной, от н оси т ся , 

гл авн ы м образом , к  монгольской э п о хе , т .-е . ко временам X I I I — X I V  вв . 

Ост ановл юсь  н а  неполивной гр уп п е . Бол ь ш ая  част ь  ее сдел ан а из темной 

хор ош о отмученной глины  и представл я ет  собой очень плотны й и звонкий 

чер епок . Ор н ам ен т  н а  них процар апан н ы й , линейны й. Он  тя нет ся  длинной 

полосой пар ал л ел ь н ы х линий, проведенны х с помощ ь ю деревянной гр ебен ки , 

при чем в т акой  пол осе  м ож ет  бы т ь  т р и , че т ы р е  и пя ть  линий.

Ин огд а  подобны е полоски пер есек аю т ся  и обр аз ую т  ди агон ал ьн ую 

се т к у. Ин огд а  поверхн ост ь  чер епк а  обр аз ует  род  гофрированной раздел ки 

в Форме р ел ьефны х полосок , и д ущ и х поясны ми к р уга м и . Ча ст о  вст р ечаю т ся  

на них и налепленны е полоски с вдавленными с помощью пал очки р убцам и . 

По суд а  эт ого т и па  м н огообразн а и дает  т у ж е  к ар т и н у, что и неполивная  

кер ам и ка  Кун я -Ур г е н ч ск о г о  гор од и щ а, от н ося щ ая ся  к  монгольскому пе 

р и од у. Ср еди  находок  можно встр ети ть  и н едурн ы е обр аз цы  штампованной 

посуд ы  т ого  ж е  времени . Н о  среди неполивны х черепков  част о попад аю т ся  

эк з ем пл я р ы , к от ор ы е ст оя т  соверш ен н о в ст ороне от  вы ш еопи сан н ой  

г р уп п ы . Они  из гр убой  я ркокрасной  глины  с при месью п е ск а  и гл убок о 

вр езанн ы м елочны м орнаментом. Пови ди мом у, это к р ы ш к и  от  к а к и х-т о  

сосуд ов . Н а  вид они а р ха и чн ы . Н е  и скл ючена воз м ож н ост ь , что они з н а 

чительно ст ар ш е  ост ал ьн ы х находок  из эт ого гор од и щ а . Чт о  ж е  к а са е т ся  

поли вн ы х чер епк ов , т о и х на городи щ е немного. Все  они от н ося т ся  к  хо 

р ош о извест ной  нам (после р абот  1 9 2 8 — 1 9 2 9  г г .)  ур ген чск ой  керами ке 

Зол от оорды н ского пер и ода . Зд есь  вст р ечаю т ся : 1) Фр агмен т ы , у  к от ор ы х 

под бирюзовой гл а з ур ь ю — чер н ая  роспись  по ангобир ованной поверхност и ;. 

2 )  Фр агмен т ы , у к от ор ы х по ан гобир ованной  поверхности  синяя  и  темно

зеленая  р оспи сь  под бесцвет ной  свинцовой  гл а з ур ь ю ; 3) Фр агм ен т ы , у  к о 

т о р ы х н а  р я д у с синей и темнозеленой р оспи сь ю хар ак т ер н ы м  признаком 

я вл я ет ся  наличность рел ьефного белого орнамент а с крупны ми синими т оч 

к ам и . Перечи сл ен н ы е в ы ш е  находки  д аю т  возможност ь  сдел ат ь  некот ор ы е 

вы воды  относительно времени эт ого гор од и щ а. Мн е  пр ед ст авл я ет ся , чт о 

Факт  сущ ест вован и я  здесь  города  в Золот оорды нский  период ( XI I I — X I V  в .)  

не в ы з ы в ает  сомнений. Од н ак о , найденны й на поверхн ост и  к ер ами ческ и й
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материал не д ает  нам п р а в а  ут в е р ж д а т ь , что жиз нь  здесь  бы л а  и в домон 

гольский период , хо т я  извест ие Макди си  и говорит  о Ми з д а хк а н е , как 

о гор од е , прост ранст во к от ор ого р авн о прост р анст ву Ур г е н ч а . Кон е чн о , 

находки  собр ан н ы е в плане кратк овременной  разведки ни в коей мере не 

м огут  пр ет ен доват ь , хот я  бы  н а  относительную полн оту. Во т  почем у, опи 

р а я сь  на дост оверн ы е письменны е и звест и я , мы  можем н адея т ься , что буду

щ и е  р а б о т ы , к ак  по сбор у подъ емного м ат ер и ал а , т а к , и в особенности

Фи г. 6 . Миз д ахкан. Засыпае мые  песком остатки город а, леж ащие  ме жд у запад ным

и восточным холмами.

р аск опк и , дадут  положительны й  от вет  н а  этот  в опр ос. Ч т о  ж е  к асает ся  

более позднего вр емен и , то н а  территории гор од и щ а нет  совершенно пр и 

з н ак ов , на основании к от ор ы х можно бы ло бы  ут в ер ж д ат ь , что жи зн ь  здесь 

пр од ол ж ал ась ; имею в  виду гл авн ы м образом вр ем я , начиная  с X V I  в .

Вы ш еупом я н ут ы й  восточны й хол м , к от ор ы й  несколь ко больше з апад 

н ого , т а к ж е  очен ь  интересен . Он  я вл я ет  собой хар ак т ер н ое  сочет ание ст а 

р ы х мавзолеев  и совр ем ен н ы х могил. Бол ь ш ое  количест во последних объ 

я сн я ет ся  тем/  что вся  о к р уга , включая  и Ход ж е й л и , ст ремит ся  бы ть
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похороненной н а  этом м е ст е , около ст а р ы х почи т аем ы х могил . Среди  пост роек  

ест ь  несколь ко, з а сл уж и в аю щ и х не только внимания , но и т щ ат ел ьн ого изу 

чения . Я  имею в виду пр ежд е  всего мавзолей с двумя  надгробиями, носящий 

имя Ма з л ум -Сул у . В  н аст оя щ ее  время  здание это сильно р аз р уш е н о. Н а хо 

дится  оно в север ной  част и  восточного хол м а , и я вл я ет  собой интересную, 

более т о го , з ам ечат ел ь н ую  и во многом необы чную для Ср ед н ей  Аз и и  

пост р ой к у. Несом н ен н о, что она привлечет  к  себе  внимание специ ал и ст а

Фи г. 7 . Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Общий вид снаруж и.

и будет  предмет ом самост оя т ел ь ного исследования . Н а  первы й  взгл я д , если 

см от рет ь  н а  нее только сн а р уж и , она мало при влекательна. Н а  поверхности  

т ор чат  р азвал и н ы  гр ан н ого к упол а , входной арки —  и ни чего боль ше 

(ф и г . 7 ) . Н о  к огд а  войдешь  вн ут р ь , впечат ление резк о м еня ет ся . Б е з  вни 

мател ьн ого изучения  и зон дажей  д а ж е  трудно уст ан ови т ь , насколько она з а 

сы пан а  земл ей , и в какой мере явл я ется  постройкой  надз емной. По э т о м у, 

не входя  в  в опр осы , к от оры е т р ебую т  специ ал ьн ого исследования , ограни 

чусь  просты м описанием т о го , что видел. Вход  сильно р аз р уш е н . По се т и 

т ель  пр оход и т  в гл убок ую подковообр аз н ую а р к у, где опуст и вш и сь  и пройдя
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ч е р е з  ст р ел ь чат ую  вход н ую  а р к у (фиг. 8 ) , попадает  в  маленькую квадрат 

н ую  к ом н ат к у (2 м 20  с м х  2 м2 0  см) с упавш и м  куполом

т овой  обработк ой  ч е т ы р е х угл о в , выполненной неполивны ми, обожжен н ы ми , 

отпол ирован ны ми кирпичами. Пр ой д я  з ат ем  корридор (3  1 0  см), он в хо -

Фиг. 8 . Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вход .

дит  в  гл авн ую  част ь  м авз ол ея . Эт о  —  крестообразн ое в плане помещение 

( 1 4 .5  л *х  1 4 .5  м ) , правильно пост авл енное п о ст р а н а м  св ет а . По  четы рем 

сторонам его  р аспол ожен ы  широки е и глубокие ст р ел ь чат ы е ниши, две 

и з  к от ор ы х гл ухи е , а  две ск в оз н ы е.1

1 По  кратности времени обмер мог быть произвед ен очень схематично. Сд елан он 

совместно с Л. Н. Соколовым.
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Куп ол  у  помещения  р ухн ул  и сохранил ась  только его н ижня я  ч а ст ь  

( ф и г . 9 ) . В  н и ш ах, л е ж а щ и х прямо (на север ) и н апр аво (на вост ок) от  

в хо д а , ст оя т  два  н адгробия , покр ы т ы е замечатель ны ми расписны ми и з р аз 

цам и . Наи бол ее  интересны м и ценны м в мавзолее я вл я ет ся  его  внутр ен нее 

убр ан ст в о . Ст ен ы  снизу до в е р ха  облицованы  полированны м, неполив 

ны м, ж ж ен ы м  кирпичем неболь 

ш ого р аз м ер а  (2 3  х  2 3  х  4 ) , 

и поливны м (бирюзоваго цвет а)  

переборками  (бантиками). Цв е т  

у  ки рпича р оз оват о -  ж ел т ы й , 

вполне совпадающий с цветом 

песк а  в  пуст ы н е . Пер ебор к и  н а 

счи т ы вают  до 7 — 8 р аз л и чн ы х 

Фи гур . Особен н ост ь  и х в  т ом , 

что к аж д а я  из  них з акл ючен а 

в чет ы р ехугол ь н ую  бирюзового 

цвет а  р а м очк у, че го  нет  на  

ур ген чск и х п е р е б ор к а х. Обл и 

цовочная  кл адка пост р оен а  н а  

приеме пр ост ого чередован и я  

сдвоенны х («л еж к ом »)  кирпичей 

и пост авл ен н ы х «ст ой м я » пер е 

бор ок , но т а к , чт обы  в р я д а х, 

л е ж а щ и х один над  др уги м , пе 

р ебор к а  в се гд а  при ходи л ась  п р о -

Фи г. 9. Мизд ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  ТИВ цен т р а  СДВОвННЫХ «Л6 ЖК0 М»- 

внутри. кирпичей . Вер хн и е  част и уг л о в

помещения  обр абот ан ы  ст ал ак 

тит ами, распол ожен н ы ми  один над др угим  в три р я д а . К а ж д ы й  из ст ал ак 

ти тов представл я ет  собой к усок  обожжен н ой , хор ош о от мученной, в огн у 

т ой , ст рел ьчатой Формы плитки, н а р уж н ая  поверхн ост ь  кот орой р аспи сан а  

растит ельны м орнаментом бирюзового цв ет а . Раст и т ел ь н ая  композиция  

сост авл ена из однолистников, двулистников и трилистников. И  н ужн о при 

з н ат ь , м аст ер  дости г бол ьшого сов ер ш ен ст в а . К а к  чистота  бир юзового 

цв ет а  поли вы , положенной т ол ст ы м , почти рельефны м сл оем, т а к  и р оз ов ат о 

желты й  тон т ер р ак от ы  производит большое впечат ление.
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Им ея  по сущ е ст в у декоративное значение, ст ал акт и т ы  соз д аю т  к ак  б ы  

видимость конструкт ивно-необходимой  ч а ст и .1 Они к ак  бы  р аз би в аю т  

чет ы р ехгр ан н и к  помещения  на восемь  граней» на к от ор ы е  и поставлен  

сохр ан я ющ и й  свою восьмиугольную Форму к упол . Хар ак т ер н ой  особенност ью 

последнего я вл я ется  его  внутр ення я  облицовка. Ве сь  он в н ут р и  в ы л ож ен

Фиг. 10. Мизд ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  внутри. Сталактиты.

бирюзовы ми изразцами изумительной чистоты  (фиг. 1 0 — 1 1 ) . По  чи сл у 

гр ан ей , в  куполе  восемь  пр я м оугол ьн ы х окон , прор ез ан н ы х в его нижней  

част и  и д ав ав ш и х боль шое количество св е т а .

Чт о  ж е  к асает ся  вы ш еупом я н ут ы х надгробий, то они произв одя т  

бол ьшое впечат л ение, к ак  вы сокой художест венной  техникой  св ои х майолик, 

т ак  и прекрасно выполненными персидскими надписями. Б уд уч и  одной т е х 

ники, но р аз н ого орнаменга  и р аз н ы х к р асок , надгробия  эт и , к  сож ал ен и ю , 

сильно попор чен ы , хот я  по сохр анившим ся  гл аз ур я м  вполне воз м ожн о вос

ст ановить все  бы вш ее  богат ое  и многообразн ое и х убр ан ст во. И з  д в ух над 

гробий более пост радало север н ое, л е ж ащ ее  против в ход а , особенно э т а  

к а са е т ся  его  надписи, к от ор а я , к ак  будет  видно, не л и ш ен а и н т е р е са , тем>

1 По  сущ е ству они д екоративно скрывают настоящий переход  к куполу, осущ е ствле н 

ный, невидимому, путем балочных переборок.



572 А. Ю. ЯКУБОВСКИЙ

б ол е е , что именно она объ я сн я ет , почему мавзолей этот  носит  имя Ма з л ум - 

Су л у . В  виду т ого , чт о в н аст оя щий  момент я  не р аспол агаю  своими запи 

ся м и , где от мечено распредел ен ие к р асок , см огу только в сам ы х общ и х 

ч е р т а х к осн ут ь ся  и х описания . Последн ее  начну с восточного н адгроби я .

Б уд учи  нормальны м по своим р аз м ер ам , оно предст авл я ет  обы чны й 

дл я  Ср ед н ей  Аз и и  тип суж и в аю щ е гося  от  основания  к вер хн ей  своей част и

Фи г. 11. Ми з д ахкан . Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  внутри на развалины купола.

сл е гк а  ст упен чат ого  надгробия . Е г о  можно разделит ь на три ча ст и : 1) осно 

вание,1 2) средн я я  ч а ст ь , сост оя щ а я  из  н евы сокой , хор ош о отделанной 

ст ен к и , н а  кот орой покоится  ряд суж и в а ю щ и хся  и ук ор ачи в аю щ и хся  пло 

щ а д ок , обр аз ую щ и х к ак  бы  ст упен ь к и ; 3)  в е р хн я я , самая  в а ж н а я  и л учш е 

в се го  отделанная  ча ст ь  н адгробия . Над гр оби е  со в се х сторон  покр ы т о и зр аз 

цовы ми плитками в  т ехнике подгл аз ур ной росписи, чередующ ими ся  с одно

цвет ны ми поливными кирпичиками (на ск а т а х ступени) .

Основной ф о н  надгробия  синий с белы м расти т ел ьны м орнаментом 

в  виде ха р а к т е р н ы х для ур ген чск и х и золотоорды нски х изр азцов двул и ст - 

ников и однолистников, обр аз ую щ и х вместе со стеблями очень тонкое пле 

1 Вниз у поле букв выполнено синим цветом.
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т е н и е (ф и г . 1 2 ) . По  син ему ж е  Фону в бел ы х б ук в а х вы полнены  персидские 

надписи . Н о  л учш е всего  большие р оз ет к и , р аспи санн ы е тонкой к и ст ью. 

З д есь  синий, бел ы й, черн ы й и к р асн ы й  цв ет а  сочет аю т ся  с хор ош о со хр а 

нившимся  мест ами золот ом. Суд я  по вы ш еупом я н ут ом у раст ит ельн ому пле 

т ению, столь хар ак т ер н ом у для Ур г е н ч а  и для Зол от оорды нск ого По в о л ж ь я , 

надгробие это от носится  к  первой  половине X I Y  или д а ж е  к  концу Х Ш  в в .

Перей дем  т еперь  к север ному надгробию.

Фиг. 12. Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  внутри. Восточное  над гробие .

По  р аз м ер ам  и Форме оно т ак ое  ж е , к ак  и восточное. Од н ак о, оно 

пост радал о значительно бол ьш е. Гл а з ур и  у  него сл ет ел и, не только в  н и ж 

ней, но и в верхней  част и . Кр а ск а м и  и и х распределением оно е щ е  богаче  

и мн огообр азн ее. Эл емен ты  расти т ел ьного орнамен та т е ж е , но вся  компо 

зиция  д р уга я . Т а к , напр имер, среди пер епл ет аю щ и хся  стебл ей  и листьев, 

мы  увидим в уз л а х, где  р азвет вл я ют ся  побеги , тонко исполненны е цв ет ы  

в Форме маленьких р озет ок  ( ф и г .  1 3 ) .  Ин т ер есн ая  перси дская  н адпи сь , гов о 

р я щ а я  о жен ск ой  могиле, к  сожал ен и ю , во многи х м е ст а х сильно п опор чен а . 

Над гр оби е  это по всем признакам относится  к той ж е  э п о хе , что и в ост очн ое
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и хот я  сд ел ан о, невидимому, р ук ам и  д р угого  м а ст ер а , однако вы ш л о из 

той ж е  ур ген чск ой  ш к ол ы .

На л е в о  от  в ход а  л еж и т  глубокий ст рел ьчат ы й  проход , длиной в 3 

7 0  см, в е д ущ и й  во второе помещ ен и е, т о ж е  к вадрат н ое, только меньших

разм ер ов  ( 7 .5  х  7 .5  jw) (фиг. 1 4 ) . Ст е н ы  пр оход а  и этого помещения  обли 

ц ов а н ы  теми ж е  кирпичами и бирюзовы ми переборками и в той ж е  т ехн и к е , 

что в вы ш ерассмот рен н ом помещении .

В  уг л а х этой комнаты  сохранил ись  той ж е  техники и т ого  ж е  ор на 

м е н т а  п р е к р а сн ы е  ст ал ак т и т ы , декоративно р аз би в аю щ и е  чет ы р ехгр ан н и к

5 7 4

Фи г. 13. Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  внутри. Се верное  над гробие .

ст е н ы  н а  восьмигранник  и создающ и е впечат л ение, что именно они и гр аю т  

роль  кон ст рукт и вн ую пер еход а  к  к упол у (фиг. 15). Последний не сохр ан и л ся ; 

повидимому, он давно р ухн ул . Над гр оби я  в комнате не оказ ал ось , хот я  оно, 

н авер н ое , бы л о. Здание  эт о, известное под именем Ма з л ум -Сул у, предст а 

вляет для истори и средн еази ат ской ар хи т ек т ур ы  соверш енно исключитель 

ный инт ерес, ибо здесь  мы  имеем единственны й сл учай , где  сохранил ось  

убр ан ст во внутр ен ности  здания , пост роенное н а  использовании бир юзового 

цв ет а , к от ор ы м  обы кновенно ук р а ш а ю т  н ар уж н ы е  поверхност и  средн е 

а з и а т ск и х пост р оек . В  этом отношении особенно хар а к т ер е н  к упол , кот оры й
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Фи г . 14. Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Вид  внутри. Проход  в малое помещение.

-Фиг. 16. Миз д ахкан. Мавзолей Маз лум-Сулу. Малое помещение . Вид  внутри. Сталактиты.
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весь  изнутри вы л ожен  бирюзовы ми и з р азцами . Вр е м я  постройки мавзолея ,, 

невидимому, м ожет  бы ть  определено началом X I Y  или концом X I I I  в .

К  этому скл оня ет  ее  только хар а к т ер н а я  для Ур г е н ч а  эт ого периода 

кл адка сдвоенны х облицовочны х кирпичей и би р ю з ов ы х пер ебор ок , но и , 

главны м обр аз ом , обработ ка  пр ав ого надгробия  р оспи ся м и , вы полненны ми 

в  орнаменте и т ехн и к е , кот ор ая  т ак  ха р а к т ер н а  для ур ген чск и х р асп и сн ы х

Фиг. 16. Мизд ахкан. Зд ание  неизвестного назначения, 

невидимому, мавзолей. Вид  снаружи.

из разцов конца X I I I  и X I V  в в . и кот ор ы е нашли  себе  т ак ое  бол ь ш ое 

р аспр ост р ан ен и е в Золотоорды нском По в о л ж ь е .

Несм от р я  н а  т о , что в Ма з л ум -Сул у н абл юдают ся  н екот ор ы е свое 

образны е ч е р т ы , в се  ж е , в  целом, оно н есет  на себ е  я рко в ы р аж ен н ую  

печат ь  художест вен н о-пр ои з водст вен н ы х м аст ер ск и х Ур г е н ч а .
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В  нескольких д еся т к ах сажен ей  от  Ма з л ум -Сул у  н аходя т ся  развали ны  

боль шого з дан и я , по всей  вероятности м авзол ея . Зд ание это квадрат ное 

и имеет  по н ар уж н ой  стороне ст ен  11  м х 11 Н

к упол , здание и сей час вы сок ое. Ха р а к т е р н о й  особенност ью я вл я ет ся  м ат е 

р и ал , из кот ор ого сл ожен а  пост р ой к а . К а к  видно из  одного обн аженн ого

т

Фиг. 17. Миз д ахкан. Зд ание  неизвестного назначения, 

по видимому, мавзолей. Вид  внутри.

м ест а , Фундамент у  нее из обож ж ен н ого к и р пи ча , а  осн ова ст ен  из сы р ц а  

( ф и г . 1 6 ) . Однако хор ош о сохр ан и вш и еся  на в е р ху стены  обли цовочны е 

кирпичи определенно гов ор я т , что пер воначал ьно все  здание сн ар ужи  и, 

повидимому, изн утр и бы ло вы л ожено ими. И з  обож ж ен н ого кирпича сл ожен  

и к упол , к ак  это видно по сохр ан и вш ем уся  к уск у е г о . Ин т ер есн а  пост ройка 

и с конструктивной ст орон ы . Пе р е хо д  к  к упол у (следов б ар абан а  и в т ор ого

зкв , V. 37
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к упол а  н а  здании нет) осущ ест вл ен  чер ез  своеобр аз н ы е пер ем ы чны е 

п а р уса  в виде т р ой н ы х, к ак  бы  в ход я щ и х одна в д р угую  ст р ел ь чат ы х арочек  

(ф и г . 1 7 ) , сл ож ен н ы х из кирпича р а з м е р а  4 5  х  4 5  х  7 . Вы л ож ен н ы е  в уг л а х 

здания , они об р а щ а ю т  внимание своей несколько необы чайной величиной. 

Ср е д и  извест н ы х нам в Ср едн ей  Аз и и  тромпов к ним бл и же всего  т р омпы  

Ма в з ол е я  Сул т а н а  Си н д ж а р а  ( 1 1 5 7  г .)  в  Ст а р ом  Ме р в е . Трудн о сказ ат ь  

чт о-нибудь  определенное о времени постройки эт ого и нтересного зд ания . 

Нал и чн ост ь  кирпича боль шого р аз м ер а  (4 5  х  4 5  х  7 ) в кладке пер ем ы чн ы х 

пар усов , близость последних к  Мав з ол ею  Сул т ан а  Си н д ж а р а , наконец сы р е ц , 

кот оры м вы л ожен а осн ова ст е н ы , дают  н екот орое право относи ть  пост рой ку 

ко времени более р ан н ем у, чем X I V  в ., но к  к а к о м у? К  X I I I  или X I I  в в .? 

Ск а з а т ь  не бер усь , т ак  е щ е  мало исследовано это в р ем я , имею в виду 

монгольский период ( XI I I — X I V  в в .) .

Н а  восточном холме ест ь  е щ е  несколько пост р оек , из них одна, несо 

мненно, м ожет  представит ь и н т ер ес, хот я  и меньший, чем вы ш еприведен 

н ы е ; к  сожал ен и ю , снимки с них испорчены  и испол ьзован ы  для р абот ы  

бы ть  не м о гут .

В  заключение остановлюсь н а  интересном, найденном н а  т ом  ж е  вост оч 

ном холм е у  шести куполь ного м а з ар а  каменном, чет ы р ехгр ан н ом , к  в е р ху 

р асш и р я ю щ ем ся  сосуд е . Дв е  из  его  сторон  пар ал л ел ь н ы х д р уг  к д р уг у , 

если брат ь  и х по краю (верх) имеют  в длину 1 м, две д р уги е  —  9 5  см. 

Те  ж е  стороны  по низу имеют  7 5  см и 7 0  см. Вы со т а  сосуд а  7 6 см. По  чет ы 

рем угл ам  сосуд  ук р аш ен  вы сеченны ми в  камне колонками ( ф и г . 1 8 ) . 

Последн ие  имеют  чрезвы чай н о хар ак т ер н ую  для Средней  Аз и и , хор ош о 

представл енную в пам я т н и к ах от  V I I  до X I V  в . Форму. Ст е р ж е н ь  эт и х 

колонок сл егк а  гр ан н ы й , и меет  капит ель  в виде гр ан ного р а ст р уб а . Зд есь  

т а  ж е  Форма капит ели , что и на оссуа р и я х, о ч а ж к а х, что в мавзолее Исм а 

ила Сам ан и д а  (имею в виду колонки внутри мавзолея , от деля ющие его  

п ар уса -т р ом п ы ). Та к ую  ж е  Форму мы  найдем н а  деревя нны х кол онах 

из К ур ут а  и Об ур д а н а ,1 на Сай р ам ск ой  каменной колонне и , н акон ец, н а  

угл о в ы х колоннах в Ай ш а -Б и б и . Вы со т а  колонок сосуд а  6 0  см. Ка ж д а я  

и з  сторон  сосуд а  орнаменти рован а вы сечен ны м в камне р и сун к ом . Одна 

из них ук р аш ен а  к р угом , в кот оры й впи сан а восьмиконечная  з вез д а , обр а 

зованная  из д в ух п ер есек аю щ и х д р уг  д р уг а  к вад р ат ов , внут ри  к от ор ы х

1 По  Тад ж икистану. Отчет об экспед иции 1925 г. Вкладной лист аа стр. 12, там ж е  

статья М . Е . М а с с о н а , 28— 41 стр.
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помещен  второй к р уг , закл ючающий в себе  ш ест иконечпую з в е з д у, образо 

ванную двумя  пер есек ающ и ми ся  т р еугол ьн и кам и .

Вн ут р ен н ост ь  второго (меньшего) к р уг а  запол нена ст илизованны м 

орнаментом. По  бокам , в правом и левом уг л а х, в ы се чен , повидимому, ст и 

лизованны й раст ит ел ьны й  ор намен т . Непоср едст вен н о над  к р угом -з вез д ой  

к рат к ое  пожелание  J  Lilli j*Jl . Н а  др угой ст ороне вы сечен  к р уг , внутри, 

кот орого помещ ен а двадцатиконечная  звезда с более простой орнаменталь 

ной р азработ кой .

По  верхним угл ам  —  стилизованны й расти т ел ьны й орнамент , рядом 

с кот оры м спр ав а  и сл ева кратк ие надписи. Е щ е  более прост а  р аз р абот к а , 

тр ет ьей  и четверт ой ст орон ы . Но  самое ценное в  сосуде —  это т а  ар абск ая  

надпись , кот ор ая  идет по в е р ху, с т р е х ст орон , под сл егк а  вы ст упающ и м, 

бортом сосуд а . В  надписи дана и л егко чит аемая  дат а  7 2 2  г . х . =  13  2 2 г . н . э ..

К  сожал ен и ю, остальная  част ь  надписи на Фотографи и пок р ы т а  густ ой  

тенью от  бор т а  и вследствие т ого не поддается  чт ению. Пр и вед ен н ая  дат а  

имеет  для истории гор од и щ а большое зн ачен ие. Он а  я вл я ет ся  лишним под 

твержден ием т ого , что именно в монгол ьскую эпоху Ми з д а хк а н  жил , бы ть  

м ож е т , наиболее полной жи зн ью, к ак  гор од .

Пр обую  подвести итоги тем немногим наблюдениям, кот ор ы е удал ось  

сделать во время  крат к ого пребы вания  на территории р азвал и н . Н е  подле 

ж и т  сомнению, что два хол м а , пл ощ ад ь , закл юченная  м е ж д у ними и сам ы е  

бл ижай шие окрестн ости , где н а  поверхност и  т ак  много ж ж е н ого  кирпича 

и черепков , представл я ют  собой н еразр ы вн ое цел ое , бы вш ее  к огд а -т о  гор о 

дом Ми з д ахк ан ом . Начал ь н ая  т очк а  его развит ия  —  к репост ь  и монумен 

таль ная  цитадель на з ападном хол ме. Пл ощ ад ь  м ежд у хол мами— част ь терр и 

тории гор од а , от  к от ор ого, к  сожал ению, не сохр анил ось  ни одной постройки, 

хот я  бы  и в р аз в ал и н ах. Чт о  ж е  к а са е т ся  вост очного хол м а, то это огром 

ное и не ум ер ш ее  до н аш и х дней его к л адби щ е. Кр е п ост ь  и ци тадель , к от о 

рую я рассмат ри ваю к ак  н ачал ьную, в смы сле времен и, т очк у т опогр аф и 

ческой  эволюции гор од а , уход и т  в гл убь  век ов , и , по всей вер оя т ност и , е щ е  

домусул ьманского пр ои схожден и я . По  всей вер оя т н ост и , ст ены  и ук р епл е 

ния  ее не р а з  передел ы вали сь , сохр а н я я , повидимому, свои  ст а р ы е  Формы. 

З д е сь  к огд а-т о сидел крупны й  д ехк ан  (говор ю, кон ечн о, в собирательном 

смы сл е), кот ор ы й , когда здесь  в ы р ос гор од , ст ал  пост епенно т ер я т ь  свое 

зн ачепие, сн ачал а  политическое, а  потом и экономическое. Ко гд а  ум ер л а  

жизн ь  в крепости  и цитадели —  неизвест но, но, повидимому, после X  в .
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•опа д е р ж а л а сь  недол го. Во  всяком сл учае , от сут ст ви е керамики монгол ь 

ск о г о  периода з аст ав л я ет  предпол агат ь , что в X I I I  и X I V  в в . ее  здесь  

н е  бы л о. Тер рит ория  м ежд у двумя  хол мами , и ближайшими окр естност ями 

е ст ь , невидимому, терр ит ория  гор од а  Мп з д а хк а н а , о котором Макдиси  

в к овце X  в . говор и л , что он ок р ужен  ст еной . По к а  па  основании найден 

н о г о  ар хеол оги ческ ого м ат ер и ал а ут в ер ж д ат ь  эт ого нельзя . З а  то не в ы з ы 

вает  сомнений, что здесь  бы ла ожи вл енная  жизнь  в монгольский пер иод, т . е . 

в X I I I  и X I V  вв . И  хот я  в письмен ны х ист очниках мы  не имеем на то 

никаких указан и й , одн ако, богат ы й  археол огический  мат ериал  д ает  нам 

полное право это ут в ер ж д ат ь . Им ею  в виду прежде всего  неполивны е и 

поливны е чер епк и , мавзолей Ма з л ум -Сул у и датированны й  7 2 2  г . х . 

( 1 3 2 2  г . н. э .) , чет ы р ехгр ан н ы й  каменны й сосуд . В  виду т ого , чт о на т ер 

ритории города нигде нет  следов жизни от  более позднего времени, надо 

д ум ат ь , что он вполне разделил суд ь бу своего столичного соседа Ур г е н ч а . 

Пови д и м ом у, т ак  ж е  к ак  и последний, он медленно, но верно шел к смерти . 

И  мне к а ж е т ся , что, к огда  Аб ул га з и  ( XV I I  в .)  упомин ает  «кр епост ь  Ми з - 

д а хк а н » ,1 то не надо понимат ь, что он имел в  виду населенное м ест о. Эт о 

не бы л гор од , д аж е  просто д ей ст вую щ ая  к репост ь , а  только остатки е е , 

п р а в д а , л учш е сохр ан и вш и еся , чем т о , что мы  имеем в наши дни.

А. Якубовский.

1 См. вышепривед енное  место Абульгаз и.
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А. Ю. ЯКУБОВСКИЙ

ВОПРОСЫ ЭТНОГЕНЕЗА ТУРКМЕН В VIII -  X вв.

Э тн о ген ез т у р к м ен  п р е д с т а в л я е т  исклю чительны й интерес. Н а р яд у  
с  соврем ен ны м и  у зб ек ам и  туркм ен ы  я в л яю тс я  тем  народом , история 
с л о ж е н и я  которого  о т р а зи л а  не то л ьк о  п еред ви ж ен и е р я д а  народов, но 
и см ен у  их им ен  в огром ном  секто ре  С ред н ей  А зии: северн ая  сторона 
его  у п и р ается  в р ек у  Я и к  (У р а л ) , ю ж н а я  со в п ад ает  с ю ж ной гр а 
ниц ей  соврем ен ной  Т уркм ении , з а п а д н а я  д ох оди т  до  К аспийского моря, 
а восто ч н ая  (с уклоном  на ю г) тян етс я  п риблизительно  по линии О трар, 
Ч а р д ж о у , М ар ы  и С ер ахс .

Д о  н асто я щ его  врем ени  не н ап и сан о  книги по этногенезу  туркм ен 
ского н ар о д а . Ч е сть  почина серьезной  п остановки  вопроса о  происхож 
дении  ту р км ен  п р и н а д л е ж и т  Н . А. А ристову, которы й в 1897 г. вы пу 
стил « З а м е т к и  об  этни ческом  со став е  тю ркских  плем ен» *, где вы сказал  
ряд  со о б р аж ен и й  о н екоторы х  о соб ен н остях  туркм ен ского  типа (длин- 
н о го л о в о с т ь ). У ж е в советско е  в р е м я  появились д в е  статьи  проф. 
Л . В. О ш ан и н а, с ы гр ав ш и е  в изучении  этн оген еза  туркм ен  весьм а поло 
ж и тел ьн ую  роль. П е р в а я  из них —  «Т ы сяч ел етн яя  д авн о сть  д о л и х о ц еф а 
лии  у  тур км ен  и в о зм о ж н ы е пути ее п роисх ож д ен и я»  2, в то р ая  — «Н еко 
торы е д оп ол н и тел ьн ы е д ан н ы е  к  ги п о тезе  ск и ф о -сарм атск ого  происхож 
д ен и я  туркм ен »  3.

О дним  из в аж н ей ш и х  вопросов историй' туркм енского  н ар о д а  в пе 
риод ср е д н ев ек о в ья  я в л я е т с я  вы ясн ен и е р ассел ен и я  туркм ен , д а  и вооб 
щ е  терр и тор и и , которую  они зан и м ал и  в V I I I— X в в . Э та  проблем а 
тесн о  с в я за н а  с проблем ой  этн оген еза  туркм ен .

В н ау к е  прочно д е р ж и т с я  ещ е точ ка  зрен и я, согласно  которой т у р к 
мены  на терри тор и и  Т ур км ен ской  С С Р  появили сь  л иш ь в первой поло 
вине XI в. в  св язи  с се л ьд ж у к с к и м  дви ж ен и ем . Д о  XI в. и д а ж е  п озж е 
туркм ен ски й , или- огузский , н ар о д  ж и л  н а  средн ей  и ниж ней  С ы р-дарье , 
а т а к ж е  в р ай о н е  м е ж д у  Э м бой  и Я иком . Е сли , со гл асн о  этой  точке 
зр ен и я , тур км ен ы  и  п о яв л ял и с ь  на терри тори и  соврем енной Туркм ении 
до  XI в., то  ,чишь врем енн о , в периоды  их набегов  на Х орезм  или Х ора 
сан . П о следн и м  в ы р а ж ен и ем  этой  точки зр ен и я  яв л яю тся  слова’
С. Л . В ол и н а в его ста ть е  «К  истории  д р ев н его  Х орезм а»  4: «Л ю бопы т 
но, что и д л я  ал -М акд и си  и д л я  ал -Б и ру н и , к а к  га д л я  писавш его  на не 
сколько  д еся ти л ети й  п о зж е  М а х м у д а  К аш гар ско го , страной  туркм енов 
я в л я е т с я  бассей н  С ы р -д ар ьи , а не тер р и то р и я  соврем енной Т уркм ении. 
П овидим ом у, осн о вн ая  м асса  туркм ен ов  ещ е о ста ва л ась  на старой  те р 
ритории».

Н а и б о л е е  р ан н ее  уп ом и нани е огузов  мы  встречаем  у  ал -Б елазури  
в св язи  с р ас ск а зо м  о том , что известн ы й  тах и р и дски й  п рав и тел ь  А б д ал 
л а х  и бн -Т ахир  (830—$ 4 4 ) о тп р ави л  своего  сы на Т ах и р а  и бн -А бдаллаха

1 СПб., 1«97.
2 Изв. Средазкомстариса, вып. 1, 1926.
3 Ташкент, 1924.
4 „Вестник древней истории", 1941, № 1, стр. 196.



Вопросы этногенеза туркмен в VIII—X вв. 49

в жоход против г у з о в 5. П о  сл о вам  а л -Б е л азу р и , Т ахир  и бн -А бдаллах  
был н ап р ав л ен  в с тр а н у  Г узи я , причем  «он за в о е в а л  м еста, до  которы х 
никто до  него не д о сти гал » . В. В. Б а р т о л ь д  в своем  «О ч ер ке  истории 
туркм ен ского  н ар о д а»  в ы с к аза л  по  п овод у  этих  слов  следую щ ее п р а 
вильное суж ден и е: «В еро ятн о ,—  п иш ет он ,—  эти  дей ствия  произош ли 
в зап ад н о й  ч асти  Т уркм ении , так  к а к  ко врем ени  А б д а л л а х а  ибн-Т ахира 
относили устрой ство  р аб ато в , т. е. п ограничны х укрепленны х пунктов 
в Д и х и ста н е  (н ы не М еш хед-и -М исриян ) и А ф р а в а  (ны не К ы зы л-А р- 
ват)»  6. В. В. Б а р т о л ь д  д а ж е  п р и п и сы вает  лично Т ах и р у  и бн -А бдаллаху  
возведени е этих  укреплений .

Т ак и м  о б р азо м , мы им еем  все  осн ован ия и сходить  из того, что ещ е 
в первой  половине IX в. в зап ад н ы х  рай он ах  соврем енной  Туркм ении 
н аход или сь  к ак и е-то  группы  огузов , которы х ар аб ы  им ен овали  гузам й  и 
которы е тр ев о ж и л и  п огран ичн ы е зем лед ел ьч еск и е  п оселения северо- 
восточного И р а н а . К о гд а  и п ри  каки х  о б стоятел ьствах  появились  эти 
огузы , уп ом и н аем ы е а л -Б е л а зу р и  в  связи  с описанием  похода Т ах и р а  
и б н -А б д ал л ах а , н ам  н еи звестн о . П овидим ом у, это  б ы ла п ер в ая  вол н а 
огузского  п ер ем ещ ен и я  н а  терри тори и  соврем енной  Т уркм ении.

В основной  своей  м а ссе  огузы  ж и л и  в IX в . на  среднем  и ниж нем  
течении С ы р-дар ьи  и в  степ ях  на север  о т  У сть-У рта , м еж д у  Э м бой и 
Я иком . О тсю да они и н а ч а л и  п р о сач и ваться  н а  юг и ю го-запад , н а  т е р 
риторию  соврем ен ной  Т уркм ении . А р а б с к а я  гео гр аф и ч еская  л и тер атура , 
к ак  известн о , д а е т  в этом  отнош ении н ем а л о  интересны х ф актов. В н и ж 
ней части  С ы р -д ар ьи  н ах о д и л ся  а л -К а р ь я т  ал-Х ад и са  —  Н овы й город, 
п о-тю ркски  Я нги кент. П о  сл о в ам  и бн -Х аукал я , го ро д  этот — «столица 
ц ар ств а  гузов , зим ой  в нем ж и в е т  ц а р ь  г у з о в » 7. В своих «М урудж  
а з -З а х а б »  ал -М асу д и  говорит, что в Н овом  город е  б о льш ая  часть  ж и 
телей  г у з ы 8. Г узы  ж и л и , вед я  ко ч ево е  хозяй ство , по обоим берегам  
ниж ней  С ы р -д ар ьи  и в р яд е  д ру ги х  ее  городов. Т ак , ибн -Х аукаль  р ас 
с к а зы в а е т  о  Д ж е н д е  и Х оре (двух гор о д ах  по  н иж н ем у  течению  С ы р 
д а р ь и ) , что в л асть  в них п р и н ад л еж и т  гу зам  9, о С аб р ан е  10,—  что в нем 
соб и р аю тся  гузы  д л я  зак л ю ч ен и я  м и ра и торговли , о С ю ткенде и , что 
здесь со б и р аю тся  тю рки-гузы  и что они у ж е  приняли  ислам . М еж ду 
прочим, о  С аб р ан е , к а к  м есте гузски х  купцов, говорит и безы менны й 
автор «Х удуд ал -а л ем »  12. А л -М акд и си  13 ко всем  этим  сведениям  д о 
бавл яет , что  С аб р ан  (он его н а зы в а е т  С ау р ан ) я в л я е тся  пограничной 
крепостью  против гузов . М ы  у ж е  у к а зы в ал и , что другим и  районам и, где 
было м ного гузск и х  кочевий, я в л я л и с ь  доли н ы  Эм бы  и Я ика. Н а  севере 
гузы  доходи л и  д о  ниж ней  В олги  и д а ж е  д о  Д о н а , которы й, по словам  
ал -М асуди , они п ер ех о д и л и  зим ой  по л ь д у 14. Э то и звести е ал-М асуди  
относится, п овидим ом у, ко врем ени  не п о зж е  кон ц а IX в., хотя сам 
автор п исал  в  первой  половине X в ек а .

О гузы , ж и в ш и е на С ы р-Д арье, были типичны м и тю ркам и . А л-М асуди 
пиш ет об о гу зах , ж и вш и х  в  рай он е Н о вого  го род а  (Я н ги к е н т а ), сл е 
дую щ ее: « П р е о б л ад аю т  среди  тю рок в этом  м есте гузы  (частью ) коче 
вые, (частью ) оседл ы е. Э то  п лем я  из тю рок, оно (д ел и тся ) на три груп 

* Ал - П е л а з у р и, Китаб футух ал-булдан, Изд. де-Гуе, стр. 431, англ. перевод

Марготена, стр. 205.
8 В. В. Б а р т о л ь д .  Очерк истории туркменского народа, стр. 16.

7 BQA, т. II, стр. 393.
• А л - М а с у д и ,  Les prairies d’or, Париж, 1861 —1872, т. 1, стр. 212.

» BGA, т. II, стр. 393.
10 Там же, стр. 391.
11 Там же.
18 Х у д у д  а л - а л е м ,  Изд. В. В. Бартольда, л. 24-6.

1S BGA, т. III, стр. 274.
14 А л - М а с у д и ,  Указ. соч., т. II, стр. 19. Река Дон у ал-Масуди носит имя 

р. Хазар.
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пы: н иж ни е (гу зы ), в ер хн и е и средние; они сам ы е х р аб р ы е из тюрок, 
сам ы е м ален ьки е  из них ростом , и у них сам ы е м аленьки е г л а з а » 15.

С л о ва  эти  ценны  в д в у х  отнош ениях . В о-первы х, они рисую т нам 
этих гузов  м ал о  п охож и м и  на вы соких длинноголовы х туркм ен  послед 
него вр ем ен и ; во-вторы х, они у к а зы в аю т  на тот  в аж н ы й  ф акт, что часть 
огу зов  в рай он е н иж ней  С ы р-дарьи  п ер еш л а  у ж е  к оседлом у  зем ледель 
ческом у тр у д у  и к городской  ж и зн и , о  чем го в о р ят  и вы ш еприведенные 
свед ен и я и бн -Х ау кал я , ал-'М акдиси  и д р уги х  арабски х  географ ов. Если 
о п реб ы ван и и  огузов  в IX  в . на  терри тори и  соврем енной Т уркм ении мы 
им еем  только  одно, и то не вполне ясн ое  и звести е ал -Б ел азур и , то о 
пребы ван и и  их там  в  X в. мы им еем  и звести я  в ар абской  географ иче 
ской  л и т е р а т у р е  н асто л ько  четкие, что  они не н у ж д аю тся  в ком м ента 
риях  и допо л н и тел ьн ы х  д о к а за т ел ь с т в а х .

П о звол и м  себ е  п ривести  н аи б ол ее  ясны е из этих известий. П о сло 
в ам  ал -И стах р и , стр ан а  гу зов  тян етс я  о т  Д ж у р д ж а н а  д о  Ф ар а б а  и 
И с ф и д ж а б а  16. И зв естн о , что  ал -И стах р и  н ап и сал  свой «К итаб  масалик 
ал -м ам а л и к »  около 941 г. С ведени е ж е  его относится к  более раннему 
врем ени , ибо он вклю чил в свой тр уд  и п ер ер аб о тал  сочинение Абу 
З е й д а  а л -Б а л х и , со став л ен н о е  около  920 г. В другом  м есте ал-И стахри 
говорит, что зем ли  гузо в  п рости р аю тся  от Т а р а за  (Д ж а м б у л а ) по 
д у ге  ч ер ез  Ф ар а б , С ю ткен д  (город а на С ы р -д ар ье ), С ам аркандский  
С огд, район  Б у х ар ы  и Х о резм а до  Х орезм ского  (А ральского) м оря 17. 
С о гласн о  и бн -Х аукалю , р а б а т  Д и х и стан , л еж а щ и й  вблизи  иранской  гр а 
ницы  на си стем е ка н а л о в , св язан н ы х  с рекой  А треком , яв л ял ся  погра 
ничной крепостью  против гузов  18. А л -И стах ри , говоря о Ф ер аве  (вблизи 
соврем ен ного  К ы зы л -А р в а т а ) , о тм ечает , что это  —  погран ичн ая кре 
пость п ротив гузов  19. С огласн о  ав то р у  «Х удуд ал -ал ем » , гузы  в его 
в р ем я  (в кон ц е X в.) ж и л и  д а ж е  на острове С и я к у х е 20 на Х азарском 
(К асп и й ском ) море.

К а к  н ам  п р ед став л яе тся , п ривед ен н ы е ф акты  с убедительностью  по
к а зы в аю т , что кочевья  гу зо в  д о хо ди л и  до  и ран ски х  гран и ц  современной 
Т уркм ении . Е д в а  ли  упом ян утом у  вы ш е А б д а л л а х у  ибн-Т ахиру, правив 
ш ем у  Х ор асан ом  ещ е в первой  половине IX в., им ело смысл посы 
л а т ь  войска против гузов , если  бы они ж и ли  тогда на С ы р-дарье, 
А р ал ьск о м  м оре и на Э м бе. Е стествен н ее  всего  предполож ить, к а к  это 
и сд ел ал  В. В. Б а р то л ь д , что поход это т  бы л н ап равл ен  на тех  гузов, 
п ротив  которы х т о гд а  ж е  и бы ли возведены  им так и е  укрепления, как 
Д и х и ста н  на А тр ек е  и Ф ер а в а  вб л и зи  соврем енного К ы зы л-А рвата .

С о б л азн и тел ьн о  п о став и ть  вопрос: когд а  и к а к  огузы  проникли на 
свою  будущ ую  терри тори ю ? Ш ел  л и  это т  процесс м едленно, начавш ись 
в п ервой  половине IX  в., или им ели  м есто  та к и е  собы тия в степных 
кочевьях  П р и а р а л ь я  и П р и к асп и я , которы е содействовали  более реш и 
тел ьн о м у  п еред ви ж ен и ю  огузов? Н а м  п р ед став л яе тся  б олее правильной 
в т о р а я  то ч ка  зр ен и я. В ж и зн и  огузов  больш ую  рол ь  сы грали  события 
898 или 893 г о д а 21. И звестн о , что это  бы л год, ко гд а  огром ны е массы

15 Материалы по истории туркмен и Туркмении, т. I, стр. 166 (ц дальнейшем 
сокращенно МИТТ). Археологические работы С. П. Толстова (1946) подтвердили 
полностью указание ал-Масуди на наличность земледельческих поселений гузов 
в X веке.

16 BGA, т. I, стр. 9.
17 Там же, стр. 286—287.
18 Там же, т. II, стр. 273.
19 Там же, т. I, стр. 273.
20 Х у д у д  а л - а л е м ,  Изд. В. В. Бартольд, л. 5-6.
21 Византийский император Константин Багрянородный в своем сочинении 

„De administrando imperio", составленном в 944 г., в главе 37 рассказывает, что за 
50—55 лет до написания этой книги, на территории, до того занятой мадьярами 
(т. е. между Доном и Дунаем), появились печенеги, вытеснившие мадьяр на их 
теперешние земли (Венгрия). Таким образом, это событие произошло в 898 или 893 г.
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печенегов п ереш ли  на за п а д , вплоть  до  северо-восточной  части  Б а л к а н 
ского п олу остр ова . Ч а с т ь  печенегов  з а н я л а  степи П ри донья  и ниж ней 
Волги, а н еб о л ь ш а я  ч асть  их, н аи б о л ее  б ед н ая , о ста л ась  в рай он е м еж ду  
Эм бой и Я иком . В есьм а денно сви детел ьство  и бн -Ф ад л ан а , сек р етар я  
к а р а в а н а  х а л и ф а  М у к та д и р а  (908— 932) к  б у лгар ском у  царю , о тп рав 
ленного из Б а г д а д а  ч ер ез  Б у х ар у , Х орезм , гу зск и е  степи и д ал ьш е. 
И б н -Ф ад л ан  р ас ск а зы в а е т , что, пройдя реку  Д ж а м  22, т. е. Эмбу, к а р а 
ван их в скором  врем ени  вступил в зем ли  печенегов. «М ы ,—  пиш ет ибн- 
Ф ад л ан ,—  о с т а в а л и с ь  у печенегов  один ден ь, потом  отп равились  и о ста 
новились у  реки  Д ж а й х , а это  с а м а я  б о льш ая  река , какую  мы видели, 
сам ая  огр о м н ая  и с сам ы м  сильны м  т е ч е н и е м » 23. Э то были ж ал к и е  
остатки  м ногочисленного  и б огатого  кочевого  н ар од а , покинувш его свои 
п реж н и е коч евья  под д ав л ен и е м  каки х -то  крупны х столкновений. О т 
звуки этих  собы тий  мы и н аходим  в ар аб ск и х  источниках. Т ак, ал -М а- 
суди в своей  р аб о т е  « К и та б  ат-Т ан би х» , упом иная о п ереселении  пече 
негов на за п а д , у к а зы в а е т , что в д р уго м  его сочинении (до нас не д о 
ш едш ем ) он го в ор и т  о п ричи нах  п ересел ен и я «четы рех тю ркских племен 
с востока»  в связи  со столкн овен и ям и , кото ры е были зд есь  у печенегов 
и гузов  24 в р ай о н е  Д ж у р д ж а н и й с к о го  (А р ал ьско го ) м оря.

И н тер есн о е  и звести е  о гу за х  и м еется  у арабоязы ч н ого  авто р а  н ач ал а  
X II в. Ш а р а ф а  а з -З а м а н а  Т ах и р а  М а р в ази , в р а ч а  по  специальности, 
в его сочинении « Т а б а ’и ал -х а й а в а н »  (П ри родн ы е свойства ж ивотны х). 
И зв ести е  это, н а р я д у  с д р у ги м и  св ед ен и ям и  о тю р ках  ран н его  ср ед н е 
вековья, .вошло в геогр аф и ч еску ю  ч асть  у п ом ян утого  сочинения М а р в а 
зи, и м ею щ его  в о бщ ем  естествен н о-н аучны й  х ар а к т е р . В от слова его о 
гузах : «П осле  того, к а к  гузы  сд ел ал и сь  соседям и  областей  и сл а 
ма, ч асть  их п р и н ял а  и сл ам  и с т а л а  н азы в а ть ся  туркм ен ам и . М еж ду 
ними и тем и  из гузов , кото ры е не п рин яли  ислам , н а ч а л а с ь  в р аж д а . 
Ч исло м у су л ьм а н  среди  гузов  ум н ож и лось , и п о л о ж ен и е  и сл ам а у  них 
улучш илось. М у су л ьм ан е  в зя л и  верх  н ад  неверны м и, вы теснили  их и 
прогнали  из Х о р езм а  в сторон у  п оселений  (кочевий) печенегов. Т ур км е 
ны р асп р о стр ан и л и сь  по с т р а н а м  и сл ам а . П о л о ж ен и е  туркм ен  улучш и 
лось н асто л ько , что они о в л ад ел и  больш ей  частью  их (т. е. стран  и сл а 
м а) и сд е л ал и с ь  у  них ц ар я м и  и су л тан ам и »  25. В этом  о тр ы вк е  р а с с к а 
зы ва ется  о том  ж е  собы тии , что и у  ал -М асуд и  в «К итаб  ат-Т анбих» и в 
книге К о н стан ти н а  Б а гр я н о р о д н о го  «D e a d m in is tra n d o  im perio» . К  с о ж а 
лению, р а с с к а з  э то т  не с о п р о в о ж д аетс я  д ато й  описы ваем ого собы тия. 
О днако, у ч и ты в ая  у к а за н и е  М а р в а зи , ч то  м усульм ане-огузы  вы теснили 
огузов-язы чни ков  из Х ор езм а и вы нудили  их потеснить кочевья печене 
гов, а тем  сам ы м  за с т а в и л и  п ер есел и ться  последних в  Ю го-В осточную  
Е вропу, мы им еем  п рав о  с в я за т ь  сведен и е М а р в а зи  с аналогичны м и  и з 
вестиям и  у п ом ян уты х  вы ш е авто ро в  и отнести  его  т а к ж е  к 90-м гг. 
IX 1века .

И зв е с т и е  М а р в а зи  о гу зах  ценно д л я  н ас  ещ е и тем , что в нем мы 
находим п р ям о е  у к а за н и е  на то, к а к  и к о гд а  возникло  впервы е н аи м е 
нование «туркм ены ». П о  сл овам  М а р в а зи , тур км ен ам и  стали  им еновать

22 Путешествие ибн-Фадлана на Волгу. Перевод и комментарии под редакцией 
акад. И. Ю. Крачковского, стр. 65.

85 Там же, стр. 66.
24 B G A , т. VIII, стр. 180; МИТТ, стр. 166. Кроме гузов, здесь упоминаются в 

качестве участников столкновения еще кимаки, карлуки, что невероятно, ибо те 
и другие сюда не доходили.

25 S h a r a f  A 1-Z a m a n T a h i r  M a r v a z i ,  Arabic text (circa a. d. 1120), by
V. Minorsky, London, 1942, араб, текст, стр. 18. Об этой работе см. Б. Н. 3  а х о д е р, 
Еще одно раннее мусульманское известие о славянах и руссах IX— X вв., Известия
Всесоюзного географич". общества, т. XXV, вып. 6, 1943, стр. 25 и сл.
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ту  ч асть  огузов  (гузов), к о т о р а я  п р и н ял а  и сл ам . И з  приводим ы х источ 
никам и  об ъ ясн ен и й  им ени «туркм ены » объяснени е М ар в ази  наиболее 
уб ед ительн о  и не я в л я е т с я , к а к  д ру ги е , плодом  «народной  этим ологии» 26.

И т а к , п ер в о н ач альн о  ту ркм ен ам и  н азы в а л и с ь  только огузы , приняв 
ш ие и слам . П о д  и м ен ем  ж е  о гузов  о став ал и с ь  те  из них, которы е про 
д о л ж а л и  и сп о вед о в ать  язы чество . О д н ако  постепенно им я «туркмены» 
вы тесн и л о  и м я «огузы », хотя п осл ед н ее  п р о д о л ж а л о  сущ ествовать  в 
некоторы х м естн остях  и в последую щ и е века , к а к  м ы  увидим  ниж е.

В а р а б с к о й  гео граф и ч еской  л и т е р а т у р е  терм ин «туркм ены » встр е 
ч аетс я  в п ер вы е  у  ал -М акд и си , т. е. в кон ц е X века .

П р и н и м а я  ibo вни м ани е все и зл о ж ен н о е  вы ш е, м о ж н о  ск азать , что под 
вли ян и ем  собы тий, св язан н ы х  с п ересел ен и ем  печенегов на зап ад  в  898 
или 893 г. и с зах в ат о м  н екоторы м и  огузским и  группам и  районов от 
«Ч и н ка»  (спуск  У сть -У рта) в н ап равл ен и и  к  р. Э м б е 21, огузы -туркм ены , 
з а х в ат и в ш и е  «Х орезм » (точнее, окрестности  Х о р е зм а ), н ачали  в боль 
ш ом  ч исле д в и ж е н и е  н а  юг. Э то бы ло н ач ал о  второй волны  гуз- 
ского  п ер есел ен и я  на терри тор и ю  соврем енной  Т уркм ении . В от почему 
а р а б с к и е  гео гр а ф ы  о тм ечаю т их теп ер ь  не только  на С ы р-д ар ье  и во 
круг А ральск ого  м оря , но  вплоть  д о  Д и х и с т а н а  и Ф еравы .

В советской  и стор и о гр аф и и  д овольн о  м ного  ск аза н о  об  имени «огу 
зы » и «туркм ен ы ». В своем  п рекрасн ом  «О черке истории туркм енского 
н ар о д а»  28 В. В. Б а р т о л ь д  с достаточ н ой  полнотой п о к азал , к о гд а  и как 
терм ин  «туркм ен ы » в ы тесн яет  терм ин  «огузы », в ар абской  тран скрип 
ции «гуззы » . О д н ако , з а н и м а я с ь  этой  тем ой, В. В. Б ар то л ьд  не ставил 
д ру го го , б олее сущ ествен н ого , вопроса о п утях  и главны х  ф ак то р ах  сло 
ж е н и я  ту ркм ен ско го  н ар о д а , т. е. об его  этногенезе . В каком  отнош ении 
со в р ем ен н ы е туркм ен ы  н ах о д я тся  к  вы ш еупом януты м  огу зам ?  Я вляю тся 
л и  они и х  п рям ы м и  п отом кам и ? Н а м  п р ед став л яе тся , что огузы  в  сло 
ж е н и и  т уркм енского  н а р о д а  б ы л и  ве сь м а  важ ны м  ком понент ом , сы гр а в 

ш и м  и склю чительн ую  роль, од н ако  д а л е к о  не единственны м . О гузы  яв и 
ли сь  не н а  п устое м есто , не бы ли огузы  и первы м и тю ркам и, п риш ед 
ш им и на терри тори ю  соврем ен ной  Т уркм ении . В спомним , каки х  кочев 
ников за с т а л и  а р а б ы , к о гд а  они в 651 г. подош ли  к  городу  М ер ву  или 
к о гд а  онц в н а ч а л е  V II I  в. з а в о е в а л и  о б ласти  по рекам  Г ю ргену  и 
А треку . К о гд а  п р есл ед уем ы й  а р а б а м и  последний сасанидский  царь 
Е зд и ге р д  II I  п о яв и л ся  в о  второй  р а з  у  стен  М ерва  в 651 г., к нему 
я в и л ся  с  отряд о м  всад н и ко в  Н и зек -Т ар х а н , не то  тю ркский, не то эф та- 
л и тски й  в л ад ет е л ь  Б а гд и с а , т. е. об ласти  м еж д у  С ерахсом  и Гератом. 
Б агд и с , т а к  ж е  к а к  и Б а л х с к а я  область , бы л в это  врем я наполнен 
коч евн икам и . В о  всяк ом  с л у ч ае  Н и зек -Т ар х ан  со  своими кочевниками 
бы л крупной  военной  силой, с которой  п риходилось  сч и таться  соседним 
т о х ар и стан с к и м  и х о р асан ск и м  в л ад етел ям .

А р аб с к и е  источники  им ен овали  кочевников Б агд и са  и Б алхской  о б л а 
сти  то тю ркам и , то  эф тал и там и . Т ак , оп исы вая борьбу  ар абского  в о ен а 
ч ал ьн и ка  ал -А х н аб а  с коч евн и кам и  Б ал х с к о й  области , арабски й  историк 
а т -Т а б а р и  в одном  м есте  н а зы в а е т  их т ю р к а м и 29, в другом  — э ф т а л и 
т а м и й0. Х ар актер н о , что это  п у тан и ц а  не столько  сам ого ат-Т аб ари , 
ск о лько  его  источников, его  п ред ш ественн и ков , вклю ченны х без кри ти 
ческой  п р ораб отки  в его текст . Т ем  ценнее д л я  н ас эта путан иц а, ибо  
она к а к  р а з  о т р а ж а е т  ту  неясность, к о то р а я  бы ла у  арабов  V III  и IX вв. 
в отнош ении  кочевников, с которы м и  с р а ж а л и с ь  их п редки  на грани 

“ М а х м у д  К а ш г а р с к и й ,  Константинопольское изд.,~'т. III, стр. 304—307. 
47 Ибн-Фадлан подробно описывает этих гузов-язычников — см. стр. 60 и сл.
** См. В. В. Б а р т о л ь д, Очерк истории туркменского народа, стр. 6—7.
29 А т-Т а б а р и, 2686; а т-Т а б а р и, II, 156.
39 Там ж е, 2885.
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цах Х о р асан а . П об ед и ло  ;все ж е  п р ед ставл ен и е, что  это  были тю рки. 
Н аск о л ь к о  они бы ли в V II— V III  вв. зн ач и тельн о й  силой, видно из того, 
что они д е л а л и  н аб еги  н а  зап ад н ы е  районы  Х ор асан а . Т ак , ал -Б ел азу р и  
уп о м и н ает их зн ач и тельн ы е скопи щ а в Х о расан е  ещ е во в р ем е н а  хал и ф а  
О см ан а  (644— 656) 3I. Н еско л ько  п о зж е , в  80-х гг. V II в., тю рки, по 
словам  того  ж е  ав то р а , доходи л и  при х о р асан ско м  нам естн ике А бдал- 
л а х е  и бн -Х ази м е д о  Н и ш а п у р а  32. Б о л ьш о е  число тю рок  в конце V II и в 
н ач ал е  V II I  в . ж и л о  в рай он е реки  А тр е к а  и города Д и хи стан а  
(ны не р азв ал и н ы  М еш х ед -и -М и с р и я н ). А р аб ски е  историки  ал -Б ел азу р и  
и а т -Т аб ар и  уп ом и наю т их в  связи  с р ас ск а зо м  о п оходе И е зи д а  ибн- 
М у х а л л а б а  на Д и х и с та н  и а л -Б у х е й р у  в 716 г. В л ад етел ем  Д ихи стан а  
был тю рок  С ул. П о х о д  И е зи д а  бы л удачен , об а  п ункта бы ли завоеван ы , 
в зя т а  б о л ьш а я  д об ы ч а , причем  в  Д и х и с т а н е  и его  окрестн остях  было 
п ереб и то  14 000 т ю р о к 33.

Б о л е е  р ан н ее  упом инание тю рок  в ю го-восточном  у гл у  К аспийского 
м оря мы в стр еч ае м  у  ал -Я куб и  при кр атко м  описании  укрепленной  сте 
ны из ж ж е н н о г о  кирпича, тян у щ ей ся  от м ор я до  гор  и охраняю щ ей  
о б л а сть  Г у р ген а  о т  н ап ад ен и й  к о ч ев н и к о в -тю р о к 34. П остроил  ее  Х осрой 
А нуш и рван  (539— 571) в  конце своего  ц ар ств о в ан и я .

К то  ж е  бы ли эти  тю рки ? Х ар актер н о , что в отнош ении этих районов 
а р а б с к и е  авторы  не к о л еб л ю тся  в прим енении  к  ним терм ина «тю рки» 
и не см еш и в аю т их с эф тал и там и . В. В. Б а р т о л ь д  ставил  это т  вопрос. 
В от его  м нение: «М ож н о  п ред п ол о ж и ть , что степи к  в остоку  от К асп и й 
ского м оря  бы ли зан я ты  ту р кам и  ещ е в V I в., т а к  к а к  к этом у времени 
относится стол кн овен и е турок  с сасан и д ско й  П ерсией , что  гузы  или 
огузы  а р а б с к и х  гео гр а ф о в  бы ли п отом кам и  тех  ж е  турок...»  35.

З д е с ь  с соверш енной  ясностью  в ы с к а зы в а е тс я  предполож ение, что 
огузы , п ояви вш и еся  (к а к  о гу зы ) впервы е в Т уркм ении  в IX  в., были 
ро дствен ни кам и , б олее того, прям ы м и  потом кам и  тю рок, ж ивш их в 
рай он е Д и х и с т а н а  и Г ур ген а . П о л агаю , что о сп ар и в ать  это  п ред п ол ож е 
ние В. В. Б а р т о л ь д а  н ет оснований .

В ерн ем ся , однако , к то х ар и стан ски м  и х о расан ски м  тю ркам , которы х 
а р а б с к и е  автор ы  см еш и в ал и  с эф тал и там и . О б р ати м  п р еж д е  всего вни 
м ание на то  о б стоятел ьство , что в Б агд и се , под  Б ал х о м , под М ервом  
в V II  и н ач ал е  V II I  в. кочевое н асел ен и е  бы ло весьм а густы м. М ы, 
конечно, х ор ош о  зн а е м , что тю рки  сю да я в л я л и сь  не р аз  в качестве 
войска, у гр о ж а в ш е го  восточны м  гр ан и ц ам  сасан и дского  И р ан а . Е сте 
ственно, что п осл е  так и х  походов к а к а я -т о  ч асть  этих тю рок зд есь  осе 
д ал а ; им енно это  и произош ло  с  к а р л у к ам и , которы е в V III  в. о б р азо 
вали  гру п п у  то х ар и стан ски х  к а р л у к о в  со .своим  ябгу , о чем часто  упо 
м и н ает  ал -М ад аи н и , вклю ченны й в тек ст  тр у д а  ат -Т аб ар и . О д н ак о  едва 
ли это  огром н ое число кочевников, н аход ивш и хся  на этой территории, 
м ож но  ц ел и ком  отнести  з а  сч ет  осевш их зд есь  тю рок. В м есте с тем  нам 
хорош о известно , что в ы ш ен азв ан н ы е районы  Т о х ар и ста н а  и Х орасана 
были гл авн ы м и  р ай он ам и  п оселен и я эф тал и то в  в  V —-VI вв. И м енно здесь 
проходили  гл ав н ы е  битвы  эф тал и то в  с п ерсам и . П о д  М ервом  В ар ах р а н  V 
(420— 438) р а зб и л  эф тал и то в , и, наоборот, к о гд а  эф тал и ты  били войска 
сасан и дского  И р а н а , они отсю д а н аносили  ем у  удары . В спомним т р а ги 
ческую  ф и гу ру  П ер о за , которы й  погиб в б итве с эф тал и там и  в 484 г. 
Т о гд а  эф тал и ты  за х в а т и л и  Б а л х  и д а ж е  Г ерат . Н а н е ся  в 563— 567 гг. 
см ертельны й  у д ар  эф т а л и т а м , тю рки  не вы гн али  их из районов их по 

31 А л-Б е л а з у р и, 409.
32 Там же, 414—415.
3:1 А л-Б е л а з у р и, 336; а т-Т а б а”р и, 1320.
34 BQA, т. VII, стр. 150.
35 В. В. Б а р т о л ь д ,  Очерк истории туркменского народа, стр. 13.
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се л е н и я  и не п ереби ли  их всех. О став ш и сь  на м естах  п реж них своих 
кочевий , эф тал и ты  см еш али сь  с приш едш им и сю да тю ркам и, язы к  и 
и м я  которы х  они  и п риняли . Н е  случ ай н о  и ар аб ы  п у тали  тех и других, 
п р и м ен яя  к  ним до и звестн ого  вр ем ени  то им я эф тал и то в , то  тюрок.

К ром е о ста тк о в  эф тал и то в  и тю рок, огузы  в IX и д а ж е  в X в. застали  
т а к ж е  остатки  д р у го го  зн ач и тельн о го  н ар о д а  —  алан ов , В н едавно  опу 
б л и ко в ан н о м  из а р х и в а  В. В. Б а р т о л ь д а  о тр ы вке  сочинения ал-Бируни 
«О п р ед ел ен и е  край н и х  п олож ен ий  м естностей  д л я  проверки  расстояний 
п оселений» 36 и м еется  весьм а  ценное у к а зан и е  великого  хорезм ийского 
ученого  о  том, что в рай он е С а р а к а м ы ш а  (у  ал -Б и рун и  М азд у б аст ) , 
н ах о д я щ е м ся  м е ж д у  Д ж у р д ж а н о м  и Х орезм ом , ж и ли  алан ы  и асы. Вот 
с л о в а  ал -Б и ру н и : «Э то род ал ан о в  и асов, и язы к  их теп ерь  см еш анны й 
из х о резм и й ск ого  и п е ч е н е ж с к о г о » 37. А л-Б и рун и  уп ом и нает ал ан ов  и 
ас о в  в связи  с п ерем ещ ен и ем  гл авн о го  русл а  А м у-дарьи , что бы ло з а 
д о лго  д о  ж и зн и  ал -Б и ру н и , о д н ако  он спец и альн о  д о б а в л я ет , что «язы к 
и х  теп ер ь  (т. е. при ал -Б и р у н и ) см еш анны й», чем к а к  бы подчерки 
в а е т , что ал ан ы  ж и л и  ещ е в его вр ем я  и отл и чал и сь  о т  д ругих  н ар о д 
ностей.

К  со ж ал ен и ю , у  н ас  н ет в н асто я щ ее  врем я  так и х  вещ ественны х 
п ам ятн и ко в  с тер ри то ри и  Т уркм ении , которы е мы м огли бы определить 
к а к  п ам ятн и ки  ал ан ск и е . Е сли  бы тако й  археологи ческий  м атери ал  в 
н аш ем  р асп о р я ж ен и и  и м елся , нам  н етру д н о  бы ло бы оп редели ть  ареал  
р ас п р о с тр ан ен и я  ал ан о в . К а к  бы то ни бы ло, ф а к т  п ребы ван и я алан ов  
до  и п осле п ояв л ен и я  огузов  на территории  Т уркм ении  бесспорен. 
В м ою  за д а ч у  не в х о д и т  п о к азать , к а к  п р о текал  процесс взаим одействия 
м естны х и приш лы х элем ен тов  на терри тори и  Т уркм ении; д л я  этого не 
н а с т а л о  ещ е  в р е м я  вви ду  недостаточн ого  коли чества н ад еж н ы х лин гви 
сти ческих , арх ео ло ги ч еск и х  и других  д ан н ы х . О дно не п одл еж и т со м н е 
нию : у ж е  д о  X I в., т, е. д о  врем ени  тр етьей  и н аи более значительной  
волны  п ер ед в и ж ен и я  н а  ю го-запад , п роцесс скрещ ени я эф талито-тю рк- 
ских, ал ан ск и х  и огузских  скотоводческих  кочевы х групп п ротекал  на 
тер ри то ри и  Т ю ркм ении  д о статочн о  интенсивно. П роц есс тю ркизации  н е 
тю ркски х  эл ем ен то в  на терри тори и  Т уркм ен ии  н ач ал ся  ещ е до п оявле 
н и я  первой  п арти и  огузов , т. е. д о  IX  в., причем  д еятельн ы м и  участни 
к ам и  этого  п ро ц есса  бы ли к а к  сам и  тю рки, ж и вш и е в районе М ерва, 
Б а л х а  и Д и х и с т а н а , т а к  и р одствен ны е им плем ен а, об итавш ие на 
Б а л х а и а х  и в д р у ги х  м естах . О собенно уси ли лся  процесс тю ркизации  
п о сл е  того , к а к  в IX  и X в в . н а  терри тори и  Т уркм ении  скопилось 
больш ое число огузов . А лан ы  и асы  п отеряли  свой я зы к  и тю рки- 
зи р о в а л и сь  в  язы ко в ом  отнош ении. О д н ако  этнические, точнее, 
ан тро п о л о ги ч еск и е  особенности  их ф и зи ческого  ти па не исчезли 
б есследн о . О ни п ер ед ал и  н аро д у , которы й  окончательно  слож и лся  
зд е с ь  и получил и м я т у р к м е н ,  свою  д оли хоц еф али ю  —  длинно- 
головость, о чем свы ш е 15 л е т  н а з а д  в упом януты х ста тья х  писал проф. 
JT. В. О ш ан ин .

V I I I— X в ек а  бы ли л и ш ь  п одготови тельной  стади ей  в слож ении ту р к 
м ен ско го  н ар о д а . П р оц есс  это т  н аш ел  свое в ы р аж ен и е лиш ь в XI и 
X II вв., ко гд а , в связи  с сел ь д ж у к ск и м  д ви ж ен и ем  первой п олови 
ны XI в. и п ер ем ещ ен и ем  ки п чаков  в сторону бассейна С ы р-дарьи  в 
X I— X II вв., н ач ал о сь  т р е т ь е  и н аи б о л ьш ее  по своем у р азм ах у  п ер ед ви 
ж ен и е  огузо в  на ю го -зап ад , в том  ч и сле  и на территорию  соврем енной 
Т уркм ении .

3(1 С. А. В о л и н ,  Указ. соч., стр. 192— 196.
37 Т а м  ж е ,  стр. 194.


